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SENATAS BAIGIA SUTARTIES DEBATUS
NUTEISĖ DU LIETUVIUS UŽ BANDYMĄ 

SUSILPNINTI TARYBŲ VALDŽIĄ
(Tęsinys vakarykščio Eltos reportažo)

Kaltintojai teigia, kad Tamulionis ir šarkanas (tada būdami 
vienas tik 18-kos, kitas 24-ių metų metų amžiaus) “įsijungė į 
buržuazinių nacionalistų gaujų”. Tai, be abejo, buvo veiksmas, 
priešiškas rusiškiems okupantams, bet nepriešingas lietuvių tė
vynės teisei ir ištikimybei. Toliau teigia, kad jie “žudė tarybinius 
žmones”, ir kad “iPirmieji nuo šių banditų rankos krito Vabalnin
ko valsčiaus Natiškių apylinkės sekretorius Stanislovas Sausiukas, 
Panevėžio Lomantų kaimo valstietis Antanas Striukis, to paties 
rajono Trakų ir Beržinės kaimo gyventojai Jonas Lazdynas ir Kazė 
Jatužienė”.

SENATO DEBATAI DĖL SUTARTIES
Ambasadorius Dobryninas lanko senatorius

WASH1NGTONAS. — JAV senato daugumos vadas sen. Mans- 
fieldas išsiuntinėjo telegramas visiems demokratams senato
riams, kurie išvažiavę iš Washingtono, ragindamas juos sugrįžti 
ir dalyvauti balsavime dėl konsularinės Amerikos-Sovietų Sąjun
gos sutarties. Jis pareiškė senate, kad vyriausybė dvejus metus 
nedavė šios sutarties senato ratifikavimui, bijodama, kad senatas 
gali ją atmesti, šiais metais, kalbėjo sen. Mansfieldas, mes’ tą 
sutartį turime spręsti, nežiūrint ar jį laimės, pralaimės ar padalins 
senato balsus per pusę.

Būdingas tyčinis kaltinimo 
miglotumas: kas iš tikrųjų bu
vo “šie banditai”, nuo kurių ran
kos žuvo tie ir tie? Tai yra, ar 
tikrai teisiamieji, ar apskritai 
tie, kurie buvo susimetę į “gau
ja”?

Be to, iš pateikiamo nužudytų- 
tų sąrašo matyti, kad nužudyti 
buvo ne kažkoki “tarybiniai žmo
nės”, o tikri Lietuvos piliečiai bei 
gyventojai, ir tai įvyko Lietuvos 
teritorijoj.

Nužudymas vistiek yra nusi
kaltimas, <bet šiose aplinkybėse 
tai gali būti nusikaltimas, baus
tinas tik Lietuvos kompetentin
go teismo, remiantis teisėtai ga
liojančiais Lietuvos įstatymais, 
ir tikrai įrodžius, kas bei kokio
mis aplinkybėmis nužudė.

Lietuvos įstatymų veikimas 
Lietuvoj dabar yra svetimos val
stybės smurto sutabdytas. Ta
čiau tai neįteisino nei to smurto 
Lietuvai primestų kodeksų, nei 
teismų su jų savotiška teisena. 
Iš Vilniaus į Panevėžį nusiųsta
sis “Respublikos Aukščiausio 
Teismo teisėjas” Jonas Burneikis 
su Panevėžio autobusų kontoros 
tarnautoja Genovaite Lipskiene 
ir spirito gamyklos direktorium 
Eduardu Jasinevičium nebuvo 
teisėtas teismas tokiai bylai 
spręsti. Tai toks pat teismas, 
kaip hitlerinės okupacijos meto 
“Sondergericht”. Jie tačiau bylą 
sprendė ir teigia, kad liudytojai, 
nužudytojų artimieji ir giminės, 
kaltinimus patvirtino.

To “patvirtinimo” patikimu
mas daugiau negu įtartinas. Nuo 
veiksmų, kuriuos esą padarę kal
tinamieji, yra praėję apie 22 me
tai. Kaltinamieji ligšiol nei sa
vo pavardžių, nei gyvenamųjų 
vietų nepakeitė, kaip panašiais 
atvejais esti. Jie, kaip matyt iš 
oficialaus pranešimo, gyveno ir 
viešai dirbo tariamų savo nusi
kaltimų apylinkėse, kur tebegy
vena ir liudininkai, “nužudytųjų 
artimieji ir giminės”. Kodėl kal
tinamieji buvo toki drąsūs, o gi
minės toki bailūs, kad daug anks
čiau neparodė į juos pirštu, jei
gu buvo “matę”, kaip jie žudė 
jų gimines? Iš to aiškiai matyti, 
kad kaltinamieji neturėjo gynė
jų, kurie būtų mokėję ir drįsę 
kompetentingai išryškinti atsi
kirtimus dėl teisės ir dėl faktų 
šioj byloj.

Kaltinimas eilės žmonių nužu
dymu, kodekso 64-to straipsnio 
žodžiais tariant, tikslu “pakirs
ti arba susilpninti Tarybų val
džią”, yra vienas iš pačių sun
kiausių kaltinimų sovietinėj san
tvarkoj, logiškai reikalaująs 
aukščiausios atitinkamame ko
dekso straipsnyje numatytos 
bausmės. Kad šioj byloj visdėlto 
paskirta ne aukščiausia, o pati 
žemiausia straipsnio leidžiama 
bausmė, tai tas greičiau liudija 
ne valdžios “švelnėjimą”, o gal 
tik teisėjų susvyravimą ir suabe
jojimą įrodymais. Nepriklauso
mas teismas tokiam abejojimui 
kilus, kaltinamuosius išteisina.

IŠVISO PASAULIO
♦

STOCKHOLMAS. — Švedijos 
spauda pranešė, kad du švedų 
mokslininkai Sten Andersen ir 
Bo Holmberg pagamino visiškai 
švarios branduolinės bombos mo
delį. Jie, begamindami apsigyni
mo priemones prieš atomines 
bombas, surado būdą, kaip pa
daryti bombą, kuri nesukeltų 
kenksmingų radioaktyvių kritu
lių. Švedija šiuo metu nenuma
tanti apsiginkluoti atominėmis 
bombomis, tačiau ji pasigamins 
modelius gynybos tyrimų reika
lams.

PARYŽIUS. — (Prancūzijos 
mokslininkai iš savo Sacharos 
dykumos stoties į erdves pasiun
tė raketą su beždžione. Tai ant
ras toks bandymas šį mėnesį.

TEL AVIVAS. — Izraelio po
licija suėmė graiką turistą, atos
togaujantį Izraelyje. Paaiškėjo, 
kad jis yra Sirijos nusamdytas 
šnipas.

SAIGONAS. — JAV ambasa
dorius Lodge pareiškė Saigone, 
kad jis nemano įsivelti į 1968 
metų rinkiminę kampaniją nei 
kaip kandidatas, nei kaip pata
rėjas kitiems.

MASKVA. — Sovietų moksli
ninkai Leningrade kryžiavimo 
keliu suradę naują daržovę. Iš 
ridiko ir kopūsto jie išauginę 
naują daržovių rūšį, kuri tu
rinti ridiko šaknį ir kopūsto la
pus. Naujoji daržovė turinti dau
giau vitamino C, negu citrina.

TEL AVIVAS. — Izraelio pa
sienio sargyba sutrukdžiusi ketu
ris arabus, kurie bandė įeiti į 
Izraelio teritoriją. Arabai pali
kę ginklus ir keturis kilogramus 
sprogstamos medžiagos.

EDMONTONAS. — Kanadoje 
žemės ūkio inžinerijos departa
mentas surado būdą, kuris galės 
komputerių pagelbą vairuoti lau
kuose traktorių, šoferis galės 
iš tolo sėdėdamas iš karto val
dyti kelis traktorius, dirbančius 
laukuose.

Sovietinis teismas yra įpareigo
tas būti šališkas valdžios pusėj, 
todėl teisėjams nedrąsu pasisa
kyti prieš prokuroro ir čekistų 
teigimus aiškiau, negu bausmės 
pašvelninimu. Bylos teatrišku- 
mo žymės kyšo ir iš pabrėžimo 
pranešime apie ją, kad “Pritar
dami sutiko nuosprendį salėje 
susirinkusieji”. Atseit, būta 
spektaklio vidutiniškai miniai, 
sukviestai, parinkus ją taip, kad 
būtų užtikrinti plojimai po vaidi
nimo. (Paprastai tos kviestinės 
minios smarkiau ploja, kai baus
mė didesnė).

Paliestų asmenų kaltumas ar 
nekaltumas tokiuose “teismuo
se” lieka neišaiškintas ir net ne
svarstytas kompetentingai. Ta
čiau toki teismai užsimirštan- 
tiems primena, kad Maskvos če
kistai (KGB) tebeturi Lietuvoj 
ir dantis ir nagus. (E)

Yellowstone Parke prisiveisė labai daug elniy. Suėdę žolę, jie naikino medžius. Parke žvėrys 
jy nenaikina. Praeitą savaitę parko vadovybė nušovė 200 elniy, kad likusieji turėtu daugiau maisto.

MANOMA SUSTIPRINTI AVIACIJOS 
PUOLIMUS ŠIAURĖS VIETNAME

Vadai prašo leidimo pulti aerodromus
SAIGONAS. — New Yorko Daily News iš Saigono pranešė, 

kad karinė vadovybė ruošiasi smarkiai sustiprinti aviacijos puoli
mus šiaurės Vietname. Vienas aukštas karininkas pasakęs, kad 
prasidėjus geresniam orui, Amerikos lėktuvai didesniais skai
čiais puls visus šiaurės Vietnamo taikinius į pietus nuo Hanojaus- 
Haifono linijos. Iki vasaros, pareiškė karininkas, šiaurės Vietna
mas iki demilitarizuotos zonos atrodys kaip mėnulio paviršius. 
Tais sustiprintais puolimais norima sustabdyti šiaurės Vietnamo 
infiltraciją į pietus. Kalbėtojas pridūrė, kad lakūnai ir toliau vengs 
pulti taikinius, kur būtų galima pakenti civiliniams gyventojams.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

šis nenoras turėti per daug ci
vilių aukų neleidžia Amerikos 
lėktuvams pulti šiaurės Vietna
mo blogame ore. Amerikos mo
dernieji lėktuvai gali pulti ir su
rasti taikinius bet kokiam orui 
esant. Lakūnams net geriau, ka
da debesuotumas didelis, kada 
debesys plaukia žemai. Tada 
priešlėktuvinė artilerija negali 
taip sėkmingai apšaudyti lėktu
vų. Tačiau tada didėja pavojus 
ir civiliams gyventojams. Dėlto 
amerikiečiams leidžiama pulti 
taikinius tik geram matomumui 
esant.

Amerikos aviacijos vadovybė 
jau seniai reikalauja vyriausy
bės, kad jiems būtų leista pulti 
Šiaurės Vietnamo aerodromus. 
To, matyt, tikisi ir Hanojaus vy
riausybė, nes žvalgyba praneša, 
kad dalis šiaurės Vietnamo kari
nės aviacijos yra laikoma pieti
nėje Kinijoje, apie 40 mylių nuo 
sienos. Iš viso šiaurės Vietna
mas jau turi 18 Mig-21, pačių 
naujausių sovietų lėktuvų, 96 se
nesnio modelio Migus ir 8 11-28 
bombonešius. Nors tie lėktuvai 
Amerikos lakūnams daug nuos
tolių nepadarė, tačiau jau pats 
jų pasirodymas kenkia amerikie
čių puolimams.

Migai trukdo puolimus
Kada pasirodo Migai, ameri

kiečiai turi išmesti savo bombas 
bet kur, kad galėtų stoti į kau
tynes su greitais Migais. Tuo pa
čiu, visa bombardavimo misija 
susitrukdo. Lėktuvai nepasiekia 
savo taikinių. Amerikiečių nai
kintuvus - bombonešius F-105 
Thunderchiefus ir kitus lėktu
vus nuolat turi lydėti greitieji 
F-4 Phantomai. Jei Migų visai 
nebūtų, tada Phantomai galėtų 
atlikti kitus uždavinius.

Šiaurės Vietname yra trys pa
grindiniai karo aviacijos aero
dromai: Phucyen, apie 18 mylių 
į šiaurę nuo Hanojaus, Kep, 40 
mylių į šiaurės rytus nuo Hano
jaus ir Gialam, pačiame Hano
jaus miesto pakrašty.

Didžiausias amerikiečių lakū
nų rūpestis šiaurės Vietname yra 

labai stipri priešlėktuvinės arti
lerijos' ugnis. Skaitoma, kad iš 
viso Hanojaus valdžia turi apie 
7 tūkstančius - įvairaus kalibro 
pabūklų, Prieš aštuonis mėne
sius jų buvo tik apie 5 tūkstan
čius.

Puolė iš Kambodijos
Vakar amerikiečių kariuome

nė netoli Kambodijos sienos bu
vo užpulta stiprių reguliarios 
Šiaurės Vietnamo kariuomenės 
dalinių. Jie puolė iš Kambodi
jos pusės. Mūšis pasienyje tę
sėsi virš 10 valandų. Komunistai 
numušė kelis JAV helikopterius, 
atskubančius su naujais dali
niais.

Per praėjusią savaitę ameri
kiečiai turėjo Vietname nuosto
lių 175 užmuštais ir 892 sužeis
tais. Komunistai neteko 1,407 
kareivių, be to, 1918 komunistų 
perbėgo į vyriausybės pusę. Viet
namiečiai turėjo 262 užmuštus 
kareivius ir 103 civilius. Ameri
kos kariuomenės skaičius Pietų 
Vietname pasiekė 423,000.

Kartu su ambasadorium Lodge 
iš Vietnamo pasitraukia ir jo 
pavaduotojas William Porter. 
Naują ambasados vadovybę su
darys ambasadorius Ellsworth 
Bunker, jo padėjėjas Eugene 
Locke, dabartinis JAV ambasa
dorius Pakistane ir civilių reika
lų tvarkymui Robert Komer, ku
ris dabar yra Washingtone, vals
tybės departamente.

Japonija padidino 
gynybos išlaidas

TOKIJO, -t- Japonijos vyriau
sybė padidino savo gynybos biu
džetą iki 6.5 bilijono dolerių per 
penkis metus. Iki šiol išlaidos 
ginklams Japonijoje buvo labai 
žemos. Japonija sudarė sutartį 
su Amerika, kuri pažadėjo ją 
ginti nuo bet kurių puolimų.

Japonijos pramonė ir finansų 
ministeris priešinosi gynybos iš
laidų didinimui. Pramonės atsto
vai teigia, kad Japonijos tikslas 
turėtų būti investuoti kiek ga-

LOS ANGELES. — Buvęs vi
ceprezidentas Nixonas, kuris da
bar važinėja po Europą, davė su
tikimą savo rėmėjams steigti 
“Nixon for Prezident” komitetą. 
Manoma, kad jis bandys gauti 
respublikonų partijos nominaci
ją į kandidatus prezidento vie
ton.

Įima daugiau lėšų į pramonės plė
timą ir modeminimą. Pramonė 
turinti nuolat vystyti naujus 
metodus, kad neatsiliktų nuo va
karų pasaulio pramonės technolo
gijos.

Gynybos ministerija laikosi 
nuomonės, kad Japonijai reikia 
kreipti daugiau dėmesio į savo 
gynybą. Numatoma smarkiai pa
kelti priešlėktuvinių raketų ga
mybą.

Senatas vėl turėjo kelis bal
savimus dėl įvairių pasiūlymų. 
Visi tie pasiūlymai, stebėtoju 
nuomone, daugiausia buvo įrašy
ti, kad senato užrašuose pasilik
tų liudijimas atskirų senatorių 
nenoro tą sutartį priimti.

Atmesti pasiūlymai

♦ Senato etikos komitetas to
liau nagrinėja senatoriaus Dodd 
piniginius reikalus. Vakar buvo 
pradėti apklausinėti jam palan
kūs liudininkai.

♦ Valstybės prokuroras Clar- 
kas ragino kongresą priimti prieš 
nusikaltimus nukreiptus prezi
dento pasiūlymus. Jis prašė už
drausti laisvą ginklų pardavinė
jimą Amerikoje. Prokuroras pa
reiškė, kad Amerikoje nuo ne
leistino ginklo vartojimo žuvo 
daugiau žmonių, negu žuvo ame
rikiečių per visus karus nuo ci
vilinio karo iki Vietnamo imti
nai.

♦ Vyriausybė pranešė, kad 
vasario mėnesį Amerikoje buvo 
3.7% bedarbių.

♦ Jungtinėse Tautose Lenki
jos, Kanados ir Amerikos amba
sadoriai tarėsi su gen.* sekreto
rium U Thantu. Po to Lenkijos 
ambasadorius išskrido į Varšu
vą. Manoma, kad bandoma su
rasti taikos formulę Vietnamo 
karui išspręsti.

♦ Pekino radijas ragino šiau
rės Vietnamo komunistus toliau 
kovoti prieš Ameriką.

♦ Japonijos užsienio reikalų 
ministerija pareiškė, kad jos di
plomatai visame pasaulyje ban
do visas taikos galimybes.

♦ Pietų Korėjos premjeras, iš
vykdamas iš Washingtono, ragi
no Ameriką toliau bombarduoti 
šiaurės Vietnamą, kol Hanojaus 
veiksmai parodys, kad jis tikrai 
nori nutraukti puolimus.

♦ Ambasadorius Lodge Saigo
ne pareiškė, kad karas dar nėra 
baigtas, bet komunistai jau ži
no, kad jie laimėti nebegali, o 
Amerika negali būti nugalėta.

Senatorius Kari Mundtas pa
siūlė, kad sutartis neįsigaliotų, 
kol Amerikos kariuomenė yra 
reikalinga Vietname ir kol rusai 
siunčia ginklus šiaurės Vietna
mu!. šis pasiūlymas buvo at
mestas 67-21 balsais.

Senatorius Carl Curtis iš Ne- 
braskos pasiūlė, kad sutartis įsi
galiotų tik tada, kada JAV Pre
zidentas sužinos iš kariuomenės 
štabo, kad sovietai sustabdė visą 
karinę pramą šiaurės Vietnamui. 
ši sąlyga buvo senato atmesta 71 
-20 balsais.

Senatorius Strom Thurmond 
įrašė, kad sutartis nesumažin
tų, nesusilpnintų, neapribotų 
Amerikos teisių užtikrinti savo 
saugumą, šis papildymas buvo 
senato atmestas 68 balsais prieš 
24.

Daugiausia rėmėjų senate su
laukė senatorės Margaret Chase 
Smith pasiūlymas, kuris išreiškė 
senato viltį, kad nauji konsulatai 
nebus atidaryti, kol Vietname 
bus pasiekta garbinga taika. Bet 
ir šis priedas buvo atmestas 51- 
38 balsais.

Debatuose sen. Mansfieldas, 
kuris vadovauja sutarties pra- 
vedimui per senatą, pareiškė, 
kad sunku senatui atmesti sena
torės Chase Smith papildymą, 
ne vien todėl, kad ji yra vienintė- 
lė moteris senate, bet ir todėl, 
kad jos pasiūlymo dvasią sun
ku atmesti. Vis dėl to, sen. Mans
fieldas ragino pasiūlymą atmesti, 
nes vyriausybė mano, kad reikia 
apsaugoti 18,000 amerikiečių tu
ristų, kurie kasmet važiuoja Į 
Sovietų Sąjungą. Bet kokie pa
pildymai ir sutarties pakeitimai 
gali pastūmėti sovietus tos su
tarties neratifikuoti.

Turistai ir kareiviai
Į tai senatorius Mundtas at

kirto, kad yra daug svarbiau ap
saugoti pusę milijono amerikie
čių kareivių Vietname, negu 18,- 
000 turistų. Mundtas pareiškė, 
kad sutartis yra tik tam reika
linga, kad būtų galima atpalai
duoti varžtus prekybai su sovie
tais. Konsulatai tą prekybą vys- 

I tys ir rusams tas bus labai nau
dinga. Betkurie produktai, bet- 
kas, ką jie iš Amerikos pirks, at
palaiduos jų pramonę karo reika
lams — tą pramonę, kurios ga
miniai žudo amerikiečių jaunimą 
Vietname, — kalbėjo senatorius 
Mundtas.

Senatorius Mansfieldas turėjo 
visą eilę valstybės sekretoriaus 
laiškų senatui, kuriuos prieš 
kiekvieną balsavimą paskaityda
vo. Viename Deanas Ruskas ra
šo, kad visas sutarties naudingu
mas bus sugriautas, jei senato
riai bandys šia sutartimi perauk
lėti sovietų visuomenę. Kitame 
laiške valst. sekretorius pakar

tojo, kad sutartis neturėtų būti 
rišama su karu Vietname. Nau
ji konsulatai nebus atidaryti tol, 
kol valstybės departamentas ne
gaus senato užsienio reikalų ko
miteto narių pritarimo. Bus ta
riamasi ir su tais miestais, kur 
numatoma atidaryti konsulatus.

Dobrynino veikla senate
Konsularinės sutarties rėmė

jai ne kartą aiškino, kad konsu- 
larinė sutartis bus naudingesnė 
Amerikai, negu Sovietų Sąjun
gai, kad Amerika tos sutarties 
daugiau norinti, negu sovietai. 
Priešingą įspūdį sudaro Wash
ingtono korespondentai Allen ir 
Scott, kurie praneša, kad Sovie
tų Sąjungos ambasadorius Ana
tolijus Dobryninas beveik kas
dien lankosi Kapitolyje. Jis jau 
pakvietė visus tuos senatorius, 
kurie senato užsienio reikalų ko
mitete balsavo už konsularinę su
tartį, pavažinėti po Sovietų Są
jungą. Vienas pirmųjų senato
rių, kurį Dobryninas pakvietęs, 
buvo sen. Albertas Gore iš Ten
nessee. Jis pareiškė, kad Dobry
ninas pažadėjo visus JAV sena
torius, kurie siekia pagerinti san
tykius su Sovietų Sąjunga, nu
vežti ir prie Kinijos sienos. Do
brynino pakvietimai bus įteikti 
visiems senatoriams, kurie pa
lankus konsularinei sutarčiai.

V. Vokietija pirks 
Amerikos bonus

BONA. — Vakarų Vokietija 
sutiko pagelbėti Amerikai išlai
kyti savo kariuomenę Vokietijo
je, nupirkdama 500 milijonų do
lerių vertės JAV vyriausybės bo- 
nų. Jie bus nupirkti keturiais 
metiniais išdėstymais po šių me
tų liepos 1 dienos. Po keturių 
metų tuos bonus Vokietija ga
lės vėl parduoti Amerikai.

Anksčiau Amerika reikalavo, 
kad Vokietija pirktų iš Amerikos 
ginklų už 675 milijonus dolerių 
per metus. Vokietija linkusi 
pirkti bonus, o už skirtumą — 
1.75 milijonus dolerių, ji pirks 
karinių medžiagų.

NEW YORKO MOKYKLOSE
NEW YORKAS. — New Yor- 

ko švietimo taryba pranešė, kad 
pirmą kartą to miesto viešųjų 
mokyklų istorijoje balti moki
niai sudaro mažiau pusės visų 
mokinių, šiais metais New Yor
ke mokyklose yra 29.3% negrai 
vaikai ir 20.9% yra portarikie- 
čių. Bendras mokinių skaičius 
yra 1,084,818.

Faktiškai, baltųjų mokinių skai 
čius viešose mokyklose yra dar 
mažesnis, nes likusiame nuo ne
grų ir portarikiečių nuošimtyje 
(49.8%) yra kiniečių, indėnų ir 
kitų grupių.

KATMANDU. _ Komunisti
nė Kinija pažadėjo duoti Nepa- 
liui 20 tūkstančių tonų ryžių. Pa
prastai Nepalis ryžius ekspor
tuoja, bet praėjusių metų sausra 
labai pakenkė ryžių derliui.
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VAIDINA: .
Marija Lemešytė - Dikinienė, Zita 
KeValaitytė - Visockienė, Regina 
Stravinskaitė, Leonas Barauskas, 
Algimantas Dikinis, Arvydas Bi
kinis, Edvardas Radvila ir Kazys 
Veselka.

Dailininkai JURGIS D AUG VILA ir 
KAZYS VESELKA

ČIKAGOS SCENOS DARBUOTOJŲ S-GA stato ALGIRDO LANDSBERGIO vienaveiksmius 

„BARZDA“ ir „SUDIEV, MANO KARALIAU“ 
UMMIII HI1!1! —lilli IHI— ill IIII i HHIiHIIĮil

Režisieriai: BIRUTĖ PUKELEVIČIŪTĖ ir ALGIMANTAS DIKINIS

1967 m. kovo 18 d. šeštad.
7:30 valandą vakaro ir

Kovo 19 d. sekmadienį
3 valandą po pietų

JAUNIMO CENTRE
5620 So. Claremont Ave.

Bilietai gaunami Marginiuose —
Tel. PR 8-4585

LB APYGARDOS SUVAŽIAVIMAS

T. 
dr. 
Mi-

LB Čikagos Apygardos su
važiavimas Įvyko praėjusį sek
madienį Jaunimo Centro salė
je. Jame dalyvavo apie 130 
asmenų. Suvažiavimui pirmi
ninkavo pasikeisdami: 
Blinstrubas, K. Drunga ir 
P. Kisielius. Sekretoriavo: 
lavickienė ir Spurgis.

Suvažiavimą sveikino gen. 
konsulas dr. P. Daužvardis, 
Alio pirm. A. Budis, LB CV 
pirm. J. Jasaitis, Pedagoginio 
Lit. Instituto vardu sveikino 
Velička, Balfo — A. Gintneris, 
Čikagos 
pirm. 
Fondo 
ilgesnę 
Biežis.

Dėl laiko stokos buvo nutar
ta praėjusio suvažiavimo pro
tokolo neskaityti, nors buvo 
nemažai manančių, kad sut
rumpinus kai kurių asmenų 
sveikinimus, to laiko būtų pa
kakę.

Apygardos valdybos prane
šimus padarė pirm. St. Ingau
nis ir iždininkas J. švedas. Re
vizijos komisijos atstovas J. 
Jurkšaitis .paskaitė palankų 
Apygardos valdybos veiklos ir 
knygvedybos protokolą, be to, 
davė finansinius duomenis iš 
paskutiniosios Dainų šventės, 
kurios apyvarta siekusi virš 
43,000 dolerių.

St. Ingaunis savo pranešime 
pristatė dabartinį valdybos 
sąstatą. Susirgus pirmininkui 
Stasiui Šiaučiūnui, pirmininko 
pareigas tenka eiti jam pa
čiam. Be to, “dėl nepalankių 
darbui sąlygų asmeniniame 
gyvenime” iš valdybos pasi
traukė Antanas šantar&š ir 
Giedrius Penčyla. (Diskusijo
se A. šantaras tuoj pareiškė, 
kad jis pasitraukė ne dėl nuro
dą tų priežasčių, bet dėl visai 
kitų, tačiau nepaaiškino ko
kių.) Dabar valdybą sudaro: 
St. Ingaunis, J. Švedas, D. Šil
kelis, B. Vindašienė, K. Avi
žienis, J. Vaičiūnas ir St. Lie
pas.

Valdyba pradėjo lituanisti
nėms mokykloms remti lėšų 
vajų, kuriam vykdyti sudary
tas specialus komitetas: kun. 
A. Juška, V. Galvydis, dr. G. 
Batukas, K. Drunga, S. Ingau
nis, dr. F. Kaunas, dr. P. Ki
sielius, kun. B. Markaitis, D. 
Šukelis, dr. J. Valaitis, P. Ur- 
bufis.

Valdyba pasiryžusi ir to
taliau išlaikyti “Margučio’' ra
dijo jfrogramoje LB valandė
les. (Tos valandėlės vėliau su
kėlė įdomių diskusijų).
Sudaryta prie valdybos spau

dos -informacijos komisija: A. 
Gintneris, A. Bud rėčkas, P. 
Šulas, S. Kaulėnienė, V. Kas
čiūnas ir Z. Juškevičienė.

Sudaryta Bendruomenės rin
kiminė komisija, kuri praves 
Čikagoje rinkimus į LB Ame
rikos krašto Tarybą. Komisi
joje yra: B. Vindašienė, 1. Kaz
lauskas. V. Kuprys, V. Motasis 
ir G. Valentinas.

Toliau pirmininkas papasa
kojo apie svarbesnius valdy
bos darbus, dalis jų grynai 
kultūrinėje srityje, kita-repre- 
zentavimo ir ryšių su politi
niais vienetais palaikymo ri
bose. Buvo paminėtos ir pa
prastai neminimos “veiklos” 
aptarime pastangos: pasveiki
nimai, atstovavimai, talkinin
kavimai, glaudžių ryšių palai
kymai, santykių užmezgimai 
ir pan.

Diskusijose atstovams tuoj

; Lietuvių Tarybos 
J. Pakalka, Lietuvių 
atstovas Diminskis ir 
kalbą pasakė dr. S.

k ėjo .175 dolerius už LB valan
dėles. Tuo tarpu, iždininko 
pranešime buvo paskelbta, kad 
iš Barčus radijo valdyba ga
vo dovanų 1,400 dolerių mo
kykloms šelpti. Atstovai logiš
kai klausinėjo, kodėl iš vieno 
radijo imama ir duodama ki
tam? Ar nebūtų geriau per-Į 
keiti valandėles į Barčus radi
ją. tuo ne tik išvengiant mo
kėjimų, bet dar ir uždirbant.

Švietimo komisijos praneši
me buvo paskelbta, kad kelis 
metus ruoštos dailiojo žodžio Į 
varžybos panaikinamos. Jų* 
vietoje mokyklų mokytojai pa-i 
lys parinko gabiausius, geriau- j 
sius vaikus, kurie bus apdo
vanojami LB valdybos. Tą pa-I 
keitimą įtikinančiai gynė D.! 
Šilkelis, nuodydamas, kad var
žyboms vaikai kartais būna 
specialiai paruošiami, išmoki
nami tik vieną ar kitą dalyką. 
Jų laimėjimai visai nerodą jų 
mokslo lygio. Juos apdovano- 
jančios komisijos vadovaujasi 
lik momento įspūdžiu, kai tuo 
tarpu jų nuolatiniai mokyto
jai geriau gali apie jų pažan
gumą spręsti.

Lituanistinės mokyklas Apy
gardos valdyba sušelpė 3,700 
dolerių suma. Apygardos ribo
se veikiančios šios mokyklos. 
2 darželiai, 13 pradžios moky
klų, 4 aukštesniosios mokyk
los, 1 sekmadieninė, 1 Pedago
ginis Lituanistikos Institutas. 
Mokinių yra 1,879, mokytojų'

Balandžio 
kultūrinis 

Hamiltono 
suvaidins

Pavasarinei moksleivių šven
tei jau ruošiamasi. Repertua
rus paruošė — dainų: P. Ar
mėnas. F. Strolia ir V. Gutaus
kas; o šokių: N. Pupienė, F. 
Gramontienė ir I. Smieliaus- 
kienė. šventė įvyks gegužės 21 
d. Bučo darže. Šventeje žada 
dalyvauti ir Kr. Donelaičio 
mokykla.

Apygardos valdyba paskel
bė ir ateinančių savo kadenci
jos metų darbų planą. Jame 
yra numatyta surinkti 10,000 
dolerių lituanistinių mokyklų 
reikalams, pravesti Čikagoje 
rinkimus į Tarybą, 
mėnesį ruošiamas 
vakaras, kuriame 
scenos darbuotojai
J. Griniaus “Gulbės giesmę”. 
Po pavasarinės šventės bus 
lankomos visos esančios mo
kyklos ir ta proga bus bando
ma steigti naujas, ar didinti 
esamas. Valdyba ruošiasi pa
siųsti kelis studentus į moky
tojų lit. mokykloms kursus. 
Valdyba numato organizuoti 
birželio minėjimus ir atstova
vimą lietuvių Pavergtųjų Tau
tų savaitėje. Jau nusamdyta 
salė rugsėjo mėn. minėjimui. 
Manoma dalyvauti Derliaus 
šventėje. Svarstomas sporto 
vadovų kursų organizavimo 
reikalas. Pradėta svarstyti pla
tesnio masto lietuvių pasiro
dymai 1968 metų pradžioje.

Stebėtojui suvažiavime
vosi įspūdis, kad pirmieji apy
gardos valdybos metai, nors 
buvo nenumatytų kliūčių, kaip 
sunki pirm. Šiaučiūno liga, 
praėjo netikėtai gerai. Nors 
ypatingų valdybos pastangų 
nesimatė, gal, kiek šlubavo 
infohnacinė — propagandinė 
valdybos veiklos pusė, tačiau 
valdybą, bent finansiniuose 
reikaluose, lydėjo reta laimė 
(gautos stambios sumos iš 
Kultūros Fondo vajaus ir iš 
Barčus radijo). Dėl tos laimės 
gerai atrodė ir ne taip Įtikiną 
valdybos atsiekimai.

ga-

krito į akis faktas, kad “Mar
gu io” radijui valdyba išme

lš valdybos pasitraukė už
grūdintas veikėjas A. šanta-

Am. Liet. Montessori D-jos Pavasarinei Madų Parodai — Vakarienei pasibaigus — modeliai iš kairės: N. Manelie- 
nė, L. Koklytė, N. Vengrienė, S. Olišauskienė, N. Juškienė, L. čepaitytė ir B./Rašimaitė.

Nuotr. A. Vengrio

bus margučių konkursas, muzi-^ ų dainininkų ir muzika. Lie
ka, šokiai ir kiloki pasilinks-! tuviai, kuriems laikas leidžia, 

’ •'.: - * malonėkite atsilankyti pas lie
tuvių kaimynus latvius, kurie 
daug kartų buvo mūsų paren
gimuose, be to jie rengia musų 
klubo namuose.

Klubo koresp. O.

B® i

minimai. Pradžia 12 vai. die
nos. Įėjimas auka. Publika 

I kviečiama skaitlingai atsilan
kyti i šią velykinę šventę.

Kitas klubo įvykis bus šio 
men., kovo 29 d., 12 vai pietus, 
kurių metu bus rodomas lietu
viškas filmas, šį kartą bus vis
kas gerai prirengta, kad nebū- 

' 4it publika sūvilta. Jau 
filmas yra išmėgintas.
niykite šiitas klubo įvykius, 

5 klubo namuose, 4889 46lii Avė.
North.

Kovo 19 d., 4 vai p. p. Latviu 
.klubas turės koncertu, bus ge

dabar

Savo namirę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, k.ip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir iuos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

ras, patyręs visos eilės Ben
druomenės darbų vykdytojas. 
Jo vieton įėjo kitas nemažą 
patyrimą visuomeniniame dar
be turįs J. Vaičiūnas.

Atstovai pabrėžė ir praėju
sių metų K. Avižienio nuopel
nus. Jam teko viešųjų reikalų 
tvarkymas — važinėjimai Wa- 
shingtonan su kiti] tautybių 
atstovais, dalyvavimas Sprin- 
gfielde su latvių ir estų atsto
vais. Reikia manyti, kad jis ir 
ateinančiais metais skirs daug

laiko Apygardos valdybos dar
bams, tuo labiau, kad išsi
kraustęs iš Brighton Parko 
apylinkės, jis pasitraukė iš tos 
apylinkės pirmininko vietos.

Kai kurie atstovai bandė 
valdybai prikišti kai kurių 
trūkumų, tačiau puikiai pir
mininkavęs prezidiumas ir 
pats tų priekaištų menkumas 
ir tendencingumas neleido dis
kusijoms išsivystyti į asmeni
nių sąskaitų suvedinėjimą.

A. P.

ST. PETERSBURG, FLA.
Linknsma 'naujiena 

ai važiuoja Atžalynas

Per Velykas, kovo 26 d. at
važiuoja iš Chicagos Ateities 
Atžalynas, tautinių šokių ir 
dainų grupė, susidedanti iš dvi
dešimties jaunuolių, vadovau
jama P. Gramontienės. Turė
sime malonumo pamatyti pir
mą kartą Floridoje šiuos jau
nus artistus, kurie mus palinks
mins.

Klube bus duodami pietūs,

Lietuviškas Restoranas - METROPOLIS
. 6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 

šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vielinių ir importuotų gėrimų.
Lietuviškoj jaukioj nuolaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 

gyti ir atsigaivinti
Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.

Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įsteigę, turinčię tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Lietuvių salės ir lietuvių 
klubo rūpesčiai

. Lietuvių Salės Akcinės Ben
drovės ir Lietuvių Klubo naujai 
išrinkta valdyba, pasiskirsčiusi 
pareigomis, nūdien vykdo akci
ninkų metinio susirinkimo nuta
rimu pavestus darbus. Pirma
pradis naujosios valdybos rūpes
tis, tai Lietuvių Salės išlaiky
mas. Spalvingųjų gyventojų 
bangai priartėjus prie senųjų 
Clevelando lietuvių tautinių 
“tvirtovių” — šv. Jurgio Lietu
vių bažnyčios, Superior Savings 
& Loan Association Banko ir Lie
tuvių Salės Akcinės Bendrovės 
namų, po kurių “stogu” gyvuoja 
ir Lietuvių Klubas, dauguma se
nųjų ir naujųjų lietuvninkų, ku
rie buvo susibūrę tame rajone, 
išsikėlė i kitas, tolimesnes gyven
vietes. O tokio išsikeldinimo ir 
nesvetingų naujųjų gyventojų 
antplūdžio pasėkas pirmiausia 
pajuto Lietuvių Salės: suretėjo 
salės išnuomavimas iki minimu
mo, taip pat sumažėjo ir nuompi- 
nigių įplaukos. Jau nebe pirmas 
metas, kai Lietuvių Salės nuo
mų pajamos nebeapmoka išlaidų. 
Susidarius tokiai nepalankiai pa
dėčiai, savaime atsirado ir rim
tas klausimas: kaip toliau be 
nuostolių išsiversti.

Neseniai įvykusiame Lietuvių 
Salės ir Klubo valdybos pasi
tarime, kurį pravedė šios įstai
gos valdybos pirmininkas Jur
gis Malskis, buvo aptariami tie 
rūpesčiai. Išaiškinus esamą pa
dėtį ir šiuo laiku įmanomas ga
limybes, sutarta: nesitenkinti sa
lės nuomavimu kitiems, taip pat 
mėginti suruošti ir daugiau sa
vų parengimų. Palankiai visų 
buvo sutiktas sumanymas, be 
tradicinio Lietuvių Salės ir Klu
bo vasaros parengimo-pikniko 
gamtoje, kitą panašaus pobūdžio 
parengimą suruošti rudens me
tu savos salės patalpose su me
nine ar kitokia programą. Taip 
pat pamėginti ruošti ir kitokius, 
mažesnio masto, parengimus, k.
t. Naujų Metų sutikimus, išskir
tinų švenčių, populiariųjų var-

dų “vardadienius” ir kitokius 
panašaus pobūdžio pobūvius. 
Tiems sumanymams vykdyti su
daryta Parerigįmų Komisija iš 
S. Halaburdo, Š'’ Luko ir P. Stem- 
pužio. Vasaros pobūviui-pikni- 
kui suruošti tinkamą vietą pa
vesta J. Apanavičiui ir Z. Duč- 
manui. Spaudos informacijos 
bei garsinimosi reikalams vado
vauti pakviestas Vytautas A. 
Braziulis.

Lietuvių Klubo reikalai, ku- 
riuąs apibūdino veiklusis klubo 
vedėjas Zenonas Dučmanas, vyk
sta patenkinama slinktimi. Esa
mose galimybių ribose daros įma
nomos pastangos gerinti ir tobu
linti klubo veiklą. Be jau vei
kiančio biliardo, rutuliukų žai
dimo ir kortinio “pinaklio”, ku
rį nuoširdžiai “pliekia” vyres
niosios kartos pensininkai, taip 
pat ir naujieji ateiviai. Klubo 
vadovybė pastaruoju metu įsigi
jo dar ir “ping-pongo” žaidimams 
stalą,, kuriuo naudojasi jau vi
sa eilė šio sporto mėgėjų. Klu
bui kultūringo jaukumo teikia 
sava laikraščių, skaitykla, į ku
rią suplaukia veik visi žymesnie
ji šiaurinės Amerikos lietuviškos 
minties dienraščiai, savaitraš
čiai bei žurnalai! Juos skaito ne
mažas būrys įvairaus amžiaus 
ir išsilavinimo skaitytojų. Iš 
gerb. skaitytojų pageidaujama, 
kad jie tvarkingai naudotųsi 
jiems teikiama spauda: spausdi- 
nių neplėšytų, tvarkingai padėtų 
į jiems skirtą vietą ir be klubo 
vedėjo sutikimo nesineštų na
mo...

Kaip žinia, penktadieniais vei
kia Lietuviška Valgykla, kuri pi
gia kaina teikia skanius pietus 
ir vakarienę. Penktdieniais ir 
šeštadieniais skaniais valgiais 
svečius aprūpina klubo .vedėjas 
su savo baro tarnautojais. Klubo 
vadovybė neužmiršta ir visuome
ninių reikalų: minėtame valdy
bos pasitarime iš savo iždo pa
skyrė Lietuvos Karių Veteranų 
Ramovės Sąjungai invalidų šal
pai) $10 ir Motiejaus Valančiaus
lituanistineb mokyklai $10 vien
kartinę auką. A. B. V.

Buy Bonds 
where you work

He does

(as do most of his buddies in 
service.) Would you like to

This American has a couple of 
interesting jobs: he comforts 
lonely, frightened kids and he ■ show this man you’re with him ? 
fights the enemies of freedom. 
He has also volunteered for 
another task. He helps his 
country pay the price that free
dom costs by investing every 
month in U.S. Savings Bonds

Buy Savings Bonds where you 
bank, or join the Payroll Sav
ings Plan where you work. 
You’ll walk a bit taller.

U.S. Savings Bonds
Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 for every $3 in only seven years 
... are replaced free if lost, destroyed or stolen . . . have special tax advan
tages . . . can be redeemed whenever the need arises.

The U.S Government does not pay for this Advertisement. It is presented as a public 
•■■:rvie. ■<,'<>t<-.ith the Treasury department and The Advertising Council.
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Los Angeles, Cal.
PERVERSMAS KOOPERATYVE, BET KAS TOLIAU?
Kovo 4 d. Lietuvių Kredito Ko

operatyvas (Lithuanian Credit 
I inion) turėjo nepaprastą narių 
susirinkimą, kuriame neabejo
tinai pažeistas slapto balsavimo 
principas ir įvykdytas pervers
mas — sausio 28 d. metiniame su
sirinkime išrinkti valdybos na- 
ria, revizijos komisijos ir kredi
to komisijos nariai “nušalinti” ir 
jų vieton “išrinkti” kiti, (žo
džius “nušalinti” ir “išrinkti” pa
rašiau tarp kabu'čių, nes žinau, 
jog patiems lietuviams nepavy
kus išsiaiškinti, koks yra kre
dito kooperatyvo įstatymas, kaip 
jį ir kitus biznio įstaigų veiklą, 
tvarkančius įstatymus reikia su
prasti ir aiškinti, kai kurie ko
operatyvo nariai jau turėjo pasi
kalbėjimus su advokatu, kurs pa
dės išaiškinti, ar sausio 28 die
nos ar kovo 4 d. susirinkime iš
rinkti į valdybą nariai yra tei
sėti kooperatyvo pareigūnai ?)

Naujienose buvo plačiai rašy
ta, jog sausio 28 metiniame kre
dito kooperatyvo susirinkime jo
kioms pareigoms nebeišrinktas 
Aleksandras Kiršonis, steigėjas, 
buvęs pirmininkas ir pernai dar 
bent dvejas pareigas kooperaty
ve ėjęs. Buvo paliestos ir kai ku
rios priežastys, kurios privedė, 
jog steigėjas ir ligšiolinis pir
mininkas nebeišrinktas. Būtent, 
kai kuriems nariams nepatiko, 
kad kooperatyvo pirmininkas ei
na ir reikalų vedėjo pareigas, vie
nas pasirašinėja kai kuriuos če
kius ; be to, kai praeitais metais 
dėl nuomonių skirtumo — dėl ne
sutarimų — iš kredito komiteto 
pasitraukė vienas narys, tai jo 
vietą užėmė pats kooperatyvo 
pirmininkas, be abejo, gavęs ki
tų valdybos narių pritarimą. Te
gul visa tai ir teisėtai, bet keis
tokai, kai kooperatyvas, turįs 
daugiau 400 narių taip apsunki
na vieną žmogų.

Metiniame susirinkime, sau
sio 28 d., kai kurių narių buvo 
prašome paaiškinimų ir daro
ma priekaištų dėl valdybos pa
teiktos išlaidų apyskaitos.

Pajamų kredito kooperatyvas 
per 1966 metus turėjo $25,874.89, 
t. y., tiek gauta nuošimčių už iš
duotas paskolas.

Išlaidos: paskolų draudimas 
$1,231.12; narių gyvybės draudi
mas $1,103.40; kiti draudimai 
$2’17.92; atlyginimai už darbą 
$3,738.46; raštinės išlaidos $443.- 
33; kelionių išlaidos $445; skel
bimai $364.96; mokestis kredito 
unijų centrui $494.15; mokestis 
valdžios kontrolės įstaigai $396.- 

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on investmont bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Vartoti gerame stovyje ir garantuoti 
AUTOMOBILIAI

Mike McCarthy
6935 So. Western Avenue, Chicago, Hl.

Telef. HE 4-8499
1963 LINCOLN — Cont., 4 Dr., sed., f. pw.............. 1.895
1965 VOLKSWAGEN 2 Dr. sed., radio, heater, W. T. 1.095
1962 CADILLAC Fleedw., 4 Dr., H.T., f. pw., air cond. 1.495
1960 MERCURY St. Wag., V-8, aut. pw. st., pw. brks.,

radio, heater, W. T. .............................................. 995
1962 COMET 6 cil., 2 Dr. sed., aut. radio, heater, W.T. 495
1962 PONTIAC Tempest 4 Dr. sed., 6 cil., auL, radio,

heater, W. T.........................................._......   595

Sekite kiekvieną penktadienį ir šeštadienį naujus bargenus.

Mike McCarthy
LINCOLN — MERCURY

6935 So. Western Ave. — Telef. HE 4-8499

09; raštinės patalpų nuoma $465; 
kitos išlaidos $1,155.46. Viso iš
laidų $10,054.89. Pelno 1966 me
tais turėta $15,820, iš kurio iš
mokami taupytojams už indėlius 
procentai ir tam tikra dalis ski
riama į rezervų bei garantijų 
fondus ir kit.

Be abejo, iš visų išlaidų pozi
cijų yra įdomiausios “kitos iš
laidos”. Kai apmokėti visi drau
dimai, apmokėta už darbą, apmo
kėtos kelionių išlaidos, apmokė
ti skelbimai bei visi mokesčiai 
ir raštinės patalpų nuoma, — tai 
iš kur dar susidarė kitų išlaidų 
$1,155.46?

Tokių klausimų buvo nevienas 
metiniame susirinkime. Pirmi
ninkas paaiškino, jog į “kitas 
išlaidas” įeina telefono ir kitos 
išlaidos. Aiškino, jog smulkiai 
atskiras tų išlaidų pozicijas per
skaityti būtų susirinkimo laiko 
gaišinimas, apyskaita revizijos 
komisijos patvirtinta, — pra
šė, kad ir susirinkimas apyskai
tą, kaip ji be smulkaus išlaidų 
išvardijimo pateikta, patvirtin
tų. Balsų dauguma patvirtinta.

Tačiau, žinant, jog kooperaci
jos tikslas yra ir savo narių 
draugiškumo, broliško bendra
darbiavimo auklėjimas, reikia 
manyti, jog būtų buvęs labai gra
žus kooperatyvo vedėjo, iždinin
ko žygis, jei jie kuris nors būtų 
smulkiai išvardiję, iš ko susidė
jo minimos išlaidos.

Pirmasis valdybos posėdis 
ir protesto raštas

Metiniame susirinkime, sausio 
28 d., į valdybą išrinkti: V. Ba
cevičius, A. Latvėnas (Latvėnas 
buvo ir anksčiau valdyboje .— 
perrinktas kitai kadencijai) ir 
A. Markevičius. Iš buvusios val
dybos, kuriems terminas nepasi
baigęs, liko du nariai: Br. (Ge
diminas ir F. Masaitis. Kai ši 
valdyba susirinko posėdžio ir pa
siskirstė pareigomis (pirm. Mar
kevičius, iždininkas Bacevičius, 
sekr. Masaitis ir t. t.), sekreto
rius F. Masaitis ištraukė “atomi
nę bombą”, protesto raštą prieš 
metiniame susirinkime išrinktus 
kooperatyvo pareigūnus.

Rašto tekstą, netaisydami ra
šybos, perspausdiname ištisai:

“Los Angeles Lietuviu Kredito Ko
operatyvo Valdybai, 3356 Glendale 
Blvd., Los Angeles, California 90039.

Nuorašas — Priežiūros Komiteto 
Pirmininkui.

Gražiai pasireiskes ir per trumpa 
laika padaręs didele pažanga Los An
geles Lietuviu Kredito Kooperatyvas 
gražiu, kultūringu ir tolerantišku 
tvarkimusi igijo Los Angeles ir jo 
apylinkių lietuviu tarpe gera varda 
ir pasitikėjimą.

LIETUVIAI PAS LOS ANGELES BURMISTRĄ
Los Angeles lietuvių atstovų prašomas, Los Angeles miesto burmistras pro
klamavo Vasario 16 d. Lietuvos diena, ir tą dieną Lietuvos trispalvė buvo 
aukštai iškelta plėvesuoti viršum šio didmiesčio, čia matome burmistro pa
vaduoto! r Joseph M. Quinn (pats burmistras S. W. Yorty tada buvo Thailan- 
de), duodanti proklamaciją Lietuvos gen. garbės konsului dr. J. Bielskiui, ir

ALT Los Angeles skyr. pirm. S. J. Paltu, teikiantį dovaną p. Quinnui dr V. S. 
Vardžio red. knygą "Lithuania Under the Soviets". Iš kairės į dešinę stovi: 
ALT skyr. vicepirm. A. Devenienė, viceižd. A. Balsienė, pirm. S. J. Paltus, 
L. A. burmistro pavad. Joseph M. Quinn, Lietuvos gen. garbės konsulas dr. 
J. J. Bielskis ir ALT skyr. sekretoriai O. Razutienė bei A. Markevičius.

paduotąjį raštą remti ar nerem
ti ? Mat, tą protesto raštą, kurs 
šios korespondencijos pradžioje 
išspausdintas, pasirašė daugu
ma ateitininkų sendraugių bei 
su jais ranka rankon einančių, 
0 tautininkų tik vienas kitas.

Tautininkų nuomonės nesuta
po ir tai buvo labai ryšku kovo 4 
d. kooperatyvo “specialiame” 
susirinkime.

Buvusis Lietuvos kriminalinės 
policijos viršininkas įrodinėjęs, 
jog “žūt-būt” tautininkų garbės 
reikalas esąs “atstatyti padėtį” 
kredito kooperatyve — buvusį 
pirmininką vėl išrinkti, sausio 28 
dienos teisėto metinio susirinki
mo nutarimus “nuversti”. O bu
vusis pirmininkas, “visomis ke
turiomis” pirmininkystės siek
damas, aiškinęs, jog ir šio kores
pondento aprašymas apie staigų 
posūkį, kredito kooperatyve, esąs 
prieš tautininkus nukreiptas. 
(Naujienos, vasario 10).

Tarp kovingų tautininkų bal
sų buvę ir nuosaiklesnių: aiškin
ta, jog reikalavimas sušaukti ne
paprastą kredito kooperatyvo su
sirinkimą ir pastangos nuversti 
sausio 28 d. išrinktą valdybą, ne 
tik tautininkams gali pakenkti, 
bet atneš žalą, kredito kooperaty
vui. Nuosaikieji siūlė tik atei
nančių metų susirinkime atitin
kamai veikti. Dabar, A. Kiršo- 
niui į valdybą nepatekus, betgi 
išrinktas A. Latvėnas. Reiškiant 
nepasitikėjimą į kooperatyvo 
valdybą išrinktiesiems, tuo pačiu 
tautininkai pareikšią nepasitikė
jimą A. Latvėnu, savo skyriaus 
pirmininku.

(Kitą kartą: vaizdai iš “spe
cialaus” kooperatyvo susirinki
mo, savotiški buvusių Lietuvos 
teisininkų pasireiškimai, narių 
baubimai, netaktai ir kt. *— 
“slaptų” balsavimų komedija).

S. m. sausio men. 28 d. visuotinia
me nariu susirinkime pasireiskes ne- 
koperatiskai nusiteikusiu asmenų pa
sireiškimas ir organizuotos grupes as
menų noras perimti kredito koope
ratyvo vadovybe yra apgailėtini ir 
verčia mus rimtai susirūpinti kre
dito kooperatyvo ateitimi.

Grįžimas valdybon asmens, kuris 
pasitraukė is valdybos tuo metu, kada 
reikėjo atlikti sunkiausias darbas — 
kredito kooperatyvą ugdyti ir įgyti 
visuomenes pasitikėjimą, neduoda vil
čių kad jis vėl su tais valdybos na
riais mokes kooperatiskai bendradar
biauti ir sudarys darbinga ir kuribin- 
ga vadovybe.

Remdamiesi California Credit Union 
Law Chapter 6-15401 punktu mes že
miau pasirase kredito kooperatyvo 
nariai reikalaujame sušaukti s. m. va
sario men. 26 d. 4 vai. p. p. specialu 
visuotina nariu susirinkimą, kuriame 
si padėtis butu issiaiskinta, slaptu 
balsavimu patikrintas naujai išrink
tu i valdomuosius organus asmenų 
pasitikėjimas ir atlikta valdomųjų or
ganu rinkimai.

1967 m. vasario men. 5 d.
Seka parašai
VI. Pažiūra, B. Budriūnas, E. Stoč- 

kus, V. Sakalauskas, I. Medžiukas, P. 
Pamataitis, A. Pažiūrienė, B. Stockus, 
V. Sakalauskas, I. Medžiukas, P. Pa
mataitis, A. Pažiūrienė, B. Stockus, K. 
Vec-Zemelis, Vyt. Apeikis, Nelė Apei- 
kienė, Vera Bimbiris, J. K. Milius, V. 
Aleksandrūnas, A. Ažuolaitienė.

Iš esmės toks protesto raštas, 
nors pasirašytas ir aukštąjį 
mokslą baigusių bei įvairių pro
fesijų žmonių (įskaitant buvusį 
Lietuvos kriminalinės policijos 
viršininką, karo griūvėsiu sąly
gose teisių daktaro laipsniu pa
sipuošusį bei ir kitą teisininką, 
lituanistinio auklėjimo vadovą), 
yra ne kas kitas, kaip nevykusi 
“beletristika”, anomalija. Nesu
minėtos pavardės, kuriais parei
gūnais nepasitikima, nesuminė
ti konkretūs faktai. Pavyzdžiui, 
kuo nepasitikima į revizijos ko
misiją išrinktu p. Katilium? Ko
dėl reikalaujama vėl atlikti visų 
valdomųjų organų rinkimą?

Tačiau naujai į valdybą išrink
tieji, arba nesusigaudydami, ir 
išsigandę tos “atominės bombos”, 
arba “per jėgą į grožį” — į val
dybą — nesiverždami padarė pa
reiškimą, jog jie palieka toliau 
pareigas eiti A. Kiršonio vado
vaujamai valdybai ir sutinka, 
kad nepaprastame susirinkime 
protestas būtų apsvarstytas.

Kredito kooperatyvo 
reikalai tautininkų 

susirinkime
Rašydamas apie kooperatyvo 

įsteigimą paminėjau, jog koope
ratyvą įsteigė Tautinės Sąjun
gos Los Angeles skyriaus nariai. 
Bet kooperatyvo nariais priima
mi visi, kas nori taupyti ar sko
lintis. Iki šių metų kooperatyvo 
valdyboje vyravo tautininkai. 
Pažymėjau, jog ir sausio 28 die
nos metinio susirinkimo balsavi
mo išdavos nerodo, jog buvo vei
kiama prieš tautininkus, nes, ne- 
beperrinkus A. Kiršonio, į valdy
bą perrinktas A. (Latvėnas, kurs 
dabar yra tautininkų organizaci
jos pirmininkas.

Vasario 11 dieną buvusiame 
Tautinės Sąjungos Los Angeles 
skyriaus susirinkime buvo svars
tomi ir kredito kooperatyvo rei
kalai — tikriau: ar prieš meti
niame susirinkime išrinktus ko
operatyvo valdomuosius organus

Vasario 16-tps minėjimo atsišaukimas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

714 metų Lietuvos Karalys
tės ir Vasario 16-tos minėjime 
Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos salėje vasario 19 d. bu
vo priimtas šis atsišaukimas:

Chicagos Lietuvių Taryba 
šiame 49 metų Lietuvos Nepri
klausomybės minėjime krei
piasi į Chicagos lietuviškąją 
visuomenę šiomis mintimis:

Kad šį iškilmingą Vasario 16 
d. minėjimą laikytume kaip 
Įžangą į 50 metų Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimą, ku
ris įvyks 1968 m., ir kad šie visi 
metai būtų kaip pasirengimo 
tam svarbiam ir reikalingam 
įvykiui atžymėti.

Todėl Chicagos Lietuvių Ta
ryba, kreipdamasi į visą lietu
viškąją visuomenę bei skait
lingas organizacijas, mano, kad 
geriausiai pasiruošime ir ge
riausiai atžymėsime 50-tą ją 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo sukaktį, jei kiekvie
nas iš mūsų be kitų darbų pa
didinsiu! savo pastangas šiomis 
sritimis:

1. Politinėje visuomeninėje 
srity:

a) Daugiau paremsime Ame
rikos Lietuvių Tarybos ir kitų 
laisvinimo veiksnių užsimoji
mus konkrečiai prisidėdami 
asmeniškai savo darbu.

b) . Tiems uždaviniams bei 
užsimojimams įvykdyti atei
nančiais metais padidinsime 
savo auką bent vienu kitu do
leriu.

c) Lietuviškosios organiza
cijos pasistengsime įtraukti 
daugiau narių į savo tarpą, o 
ypač jaunimo organizacijos — 
nes tik dirbdami ir organizuo
ta lietuviškoji visuomenė gali 
ateityje atlikti didesnius dabus.

2. Švietimo ir lietuvybės iš
laikymo sritis:

______________________________________ , - ... '

,000.00 
agentūrofe.

AND LOAN AS5CCATIC
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Terminuoti santaupų lakštai 
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Nuo šių mėty spalio 1 d. 

mokame

4 i 
metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

a) Kiekvienas atlikime kad 
ir mažą įsipareigojimą darbu 
lietuviškai lituanistinei mo
kyklai.

b) Padėsime sustiprėti li
tuanistinei mokyklai finansiš
kai, kad būtų pajėgi įsigyti pa
kankamai mokslo priemonių.

c) įtikinkime visus tėvus, 
kad jie ragintų), o jų vaikus, 
kad jie lankytų lituanistinę 
mokyklą.

d) Kiekviena organizacija 
išsirenka bent po vieną litua
nistinę mokyklą, kuria domi
si ir jai visokeriopai talkinin
kauja — nes tik stiprindami li
tuanistinį švietimą pajėgsime 
lietuvybę ilgesniam laikui iš
laikyti šiame krašte.

3.Kultūrinėje srityje:
a) Dar daugiau susidomėsi

me negu iki šiol lietuviškom 
kultūrinio gyvenimo apraiš
kom ----- pasistengdami patys
daugiau lankyt koncertus, pa
rodas, vaidinimus ir kitus pa
rengimus.

b) Kiekvienas nusipirksime 
per metus bent po dvi knygas 
daugiau, negu jų pirkom iki 
šiol.

c) Kiekviena šeima užsipre
numeruosime tuoj pat vienu 
lietuvišku laikraščiu daugiau, 
negu jų iki šiol skaitėme, — 
nes tik palaikydami lietuviš
kąją kultūrą, lietuvišką spaus
dintą žodį skatinsime lietuvį

MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS
j till* UftatkiltaXTMAnt S-EžOTjĮi

Sovietų komunistų 
ir kinų komunistų 
raudonas dialogas
Keletas ištraukų is rusų ir 

kinų komunistų vadų ii spau
dos žodžių.

“Klausykite, jūs, nešvariu 
sovietinių revizionistų kiaulių 
būrys! Kinijos liaudis, kuri 
yra ginkluota Mao Tsetungo 
mintimis, nepasiduos apgauna
ma. Kraujo skola, kurių ;ūs 
skolingi, turi būti sumok la. 
Mes ryžtingai atremsime vi: as 
jūsų provokacijas”.

“Klausykite, jūs, apgail t.ui 
kurmiai, sovietinių revizionis
tų klika! Jūs esate popierių;ai 
tigrai, persiskyrę su liaudimi. 
Jūs kvailių būrys, kurie paka
lė uolą, kad jų ant savo koją 
numestų”.

“Brežnevas, Kosyginas ir 
jiems panašūs yra tokie pasiu
tę, žiaurūs ir begėdžiai, kad jie 
yra bjauresni net už hitlerinius 
gengsterius”.

“Jūs, sovietinių revizionistų 
vadovaujama klika, esate šmė
klos ir baidyklės, tarptautinio
komunistinio sąjūdžio išsigi
mėliai, sovietų ir viso pasaulio 
liaudies išdavikai”.

“Sovietiniai revizionistai — 
niekšai, jūs vartojate tokias 
priemones, kokių nevartojo 
net caras. Hitleris ir Ku Klux 
Klanas. Jūs niekšai iki gyvo 
kaulo.”

♦

“Galas Mao Tse-tungui! Pe- 
kingo gaujos vadai yra komu
nistų vienybės išdavikai”.

“Mao Tse-tungo ir jo pase
kėjų nedraugingi Sovietų Są
jungai ir jos komunistų parti
jai veiksmai pralenkia net pa
sėli ški ausiu komunizmo prie
šų veiksmus”.

“Dabartinių Pekingo gaujos 
valdovu politika yra durklas 
Į prieš Amerikos imperialistus 
kovojančios Vietnamo tautos 
nugarą”.

“Cinizmas, kuris dabar yra 
vykdomas Kinijoje, pralenkia 
Chiang Kai-sheko valdžios 
veiksmus pačiais jo žiauriau
siais laikais”.

St. Kuzminskas

kūrėją naujai kūrybinei žie
žirbai, o patys nepaskęsime 
svetimųjų jūroje.

Julius Pakai ka 
Pirmininkas

SKAITYK FATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAI

MOVING
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Dorovės norma
Vakar buvo didžiausias niekšas, o šiandien jau he

rojus.
Taip atsitiko su James H. Meredith, kuris buvo su

tikęs kandidatuoti Į kongresą ir respublikonai buvo 
įtraukę į savo sąrašą. Kandidatuoti jis buvo sutikęs is 
New Yorko miesto, Harlemo distrikto, — iš to pat dis- 
trikto, iš kurio kandidatuoja Adam Clayton Powell.

Kaip žinia, Powell į kongresą iš minėto distrikto 
buvo išrinktas tik pereitą rudenį. Tačiau, kai specialus 
komitetas, išvilko į aikštę visokias suktas Powell’o ma
chinacijas (daugiausia susijusias su pinigais), tai Ats
tovų rūmai pasisakė prieš jo priėmimą, atseit, atėmė 
jam teisę eiti kongresininko pareigas.

Tuoj kilo didžiausias triukšmas. Įvairių negrų or
ganizacijų vadovybės ėmė protestuoti, teigdamos, jog 
su Powell taip pasielgta tik dėl to, kad jis negras.

Kad Powell tikrai nusikalto ir neteisėtai pasisavi
no stambias pinigų sumas, tų organizacijų vadai nuty
lėjo. Tik kai kurie jų prabėgčiom tai prisiminė. Tačiau 
tuo pačiu laiku pažymėjo, jog ir kai kurie kiti kong- 
resininkai taip daro, bet jie neliečiami, o pasirinktas 
negras.

Powell savo distriktui kongrese atstovavo per dau
gelį metų. Jo kongresinis rekordas visai nekoks. Pasi
rodo, jog jis stovi beveik pačioje paskutinėje vietoje 
kongreso posėdžių lankymo atžvilgiu. Ir kas ypač bū
dinga, kad jis net nesiteikdavo atvykti į tuos posėdžius, 
kuriuose būdavo svarstomą civilių teisių įstatymai, — 
įstatymai, labiausiai paliečių negrus. Jo pasiteisinimas 
būdavo, jog jis žinojęs, kad įstatymas visvien bus pri- 
imtas ir be jo balso, todėl jam nebuvę reikalo ir daly
vauti.

Tai reiškia, jog negrų atžvilgiu jis labai mažai te
nuveikė. Bet, nežiūrint to, jis dabar iš negrų susilaukė 
didžiausios paramos. Susilaukė paramos ir iš pačių žy
miausių negrų. Pvz. už jį pasisakė dr. Luther Kingas, 
kuris, nors ir dvasiškis, į Powell’o nešvankius darbelius 
pažiūrėjo pro pirštus.

Savo laiku vienas labai įtakingas amerikoniškas 
laikraštis kasdien kartojo šūkį, seklbiantį, jog šalis gali 
būti teisi ar neteisi, bet kiekvieno piliečio pareiga yra 
ją remti. Vadinasi, jo pareiga yra remti ir tuo atveju, 
kai ji yra neteisi.

Panašiai, matyti, galvoja ir negrai Powell’o atžvil
giu. Jis gali būti teisus, ar ne, bet jį reikia remti...

Kai James Meredith sutiko kandidatuoti kongresi
ninko postui, tai tuoj prasidėjo jo niekinimo kampani-

Alvudo kultūrinis penktadienis
Sis, kovo 3 d. įvykęs eilinis 

mėnesio kultūrinis penkiadie
nis šalia kitų programos 
punktų, valdybos buvo pra
turtintas vienu neeilinių, bū
tent: buvo pravesta rezoliuci
ja prieš tabako rūkymo žalų.

Susirinkus Marquette Par
ko katalikų parapijos salėje 
virš 120 asmenų, 7 vai. vakaro 
Alvudo vice-pirmininkė Danu
tė Viktorienė atidarė susirin
kimą ir pranešė nustatyta die
nos programą, kaip seka:

1) Filmas apie rūkymo žą- 
lą, pagamintas “American 
Cancer Society”.

2) Dr. J. Adomavičiaus pas
kaita apie rūkymo blogas pa
sekmes.

3) Liudininkų pasisakymas 
apie cigariečių rūkymą ir ko
kios to pasekmės.

1) Rezoliucijos skaitymas ir. 
diskusijos. Po to pertrauka ir 
po jos garsinis filmas “Seven 
Brides for seven Brothers”.

Šiam vakarui pirmininkau
ti ir programą pravesti vice
pirmininkė pakvietė Alvudo 
administratorę Z. Juškevičie
nę ir sekretoriauti Ona Algmi- 
nienę.

Pademonstravus pirmame 
programos punkte nurodytą 
filmą “The Time for Deci
sion”, atvaizduojantį rūkan
čiojo dvasios mizeriją, bet ku
ris to nesupranta ir įsikandęs 
cigaretę jaučiasi tarsi laimė
tojas, — kaip ir filmo tąsa, se
kė dr. J. Adomavičiaus paskai
ta tuo pačiu klausimu. “Žu
vis pradeda gesti nuo galvos, 
žmogus taip pat, kai nesivado
vauja protu” — palygino jis. 
Rūkymas iššaukia ne tik vėžį, 
bet ir priartina širdies ataką. 
Visokių; pateisinimų suranda 
žmonės savo ligoms, bet nie
kas nekaltina cigąretės. Tas, 
kuris rūko, nėra laisvas dva
sia. Jis pabėgo nuo bolševiki
nės vergijos iš Lietuvos, bet 
pasiliko cigaretės vergas. Kai 
kurie gydytojai esą nustatę, 
kad rūkymas yra epideminė 
liga. Reikia naujų metodų ko
vai su ja. Reikia organizuotos 
veiklos—skelbti nikotinu nuo- 
dijimosi žalą per televiziją, 
radiją ir paskaitas. Reikia gel
bėti jaunimą. Prelegentas pri
minė kai kuriuos jaunimo pa
rengimus, kur per cigarečių

dūmus vienus kito nematė. 
Taęiąu klysta, kas mano, kad 
sueigos be nikotino yra'utopi
ja. Ne! — štai, kad ir dabar, 
matau tiek daug sųsirinkusįų 
simpatiškų veidų, bet niekas 
nerūko. Reikia tik sudaryti 
tinkamą aplinką.

Vakaro pirmininkė Z. Juš
kevičienė padėkojo daktarui 
už nąudingą paskaitą ir tarusi 
jo adresu kelis pagyros žo
džius, ragino visus paklusti 
jo balsui, nes jis tai daro iš 
lųeilės žųipgui. Pati nuo sa
vęs siūlė rūkantiesiems mažin
ti nors po vieną cigaretę į die
ną. Jos buvo atsiklausta pub
likos, ar neturi kas kokių klau
simų, bei norinčių padaryti 
savo pastabas? Tokių neatsi
radus buvo pakviesti liudinin
kai, pasiruošę pareikšti savų 
pažiūrą į rūkymą.

Atėjęs prie mikrofono Pet
ras Ankus pirmiausia pasigai
lėjo, kad mažai teateina čia 
rūkančiųjų. Jo liudijimu yra 
šeimų, kur tėvai rūko, o vai
kučiai vaikščioja paraudusio
mis akimis ir mažiausias klau
sia: “mama, kodėl tu leidi 
dūmus iš burnos?” Ir automo
bilių katastrofų esą atsitinka 
daugiausia su rūkančiais. Jau 
draudimo kompanijos esan
čios susirūpinusios pakelti 
draudimo mokestį rūkantie
siems.

Iš savo patirties p. Ankus 
pasakojo, kaip jis mažas bū
damas, susitaręs su kitais to
kiais, davęs gyvuliams parū
kyti. Arklys šokęs į viršų ir 
kuone užmušė jį patį. Karvė 
pradėjusį draskyti žolę, o kiau
lė piktai knisusi žemę. Prašė 
susirinkusius padėti Alvudui, 
“nes mūsų organizacija nesie
kia pelno, bet nori padėti žmo
nėms, ypač mažamečiams vai
kams.”

Toliau kalbėjo dr. O. Vaš- 
kevičiutė. Ji palietė tabako 
rūkymą iš etiškos pusės. Rū
kantysis ne tik kad pats sau 
kenkia, bet ir nerūkančiam ar
timui daro žalą. Kvietė visus į 
kovą su ta negerove. Kalbėto
ja priminė ir kitokį svaigalą
— mariuaną, kuri platinama 
prie mokyklų. — Juk ir jūsų 
vaikai eis į tas mokyklas ir su
sigundys tuo mirtinu nuodu!
— kreipėsi ji į susirinkusius.

Kvietė visus į darbą skleisti 
mintį savųjų tarpe ir aplinko
je prieš taip didelį kenkėją — 
įprotį rūkyti. Dabar, kur tik 
eini, ten dūmai, dūmai ir dū
mai, net ir ligonių patalpose.

Prieš rūkymą pasisakė ir 
Alvudo pirmininkė Ona An- 
kienė, iš profesijos gailestingo
jo sesuo. Baisiausia esą dirbti 
apdegėlių skyriuje ligoninėje. 
Ten tai esąs tikras pragaras, 
kur sunku žiūrėti, kaip kenčia 
žmonės, liepsnos nudeginti. Ir 
tie nudegusieji kankiniai dau
giausia esą cigarečių aukos. 
Pasidalino ji ir džiaugsmu, 
kad jos sūnus studentas Alvu
do dėka metė rūkyti, už ką ji 
Alvudui visada liksianti dė
kinga. Sūnus gi esąs patenkin
tas ir pasižadėjęs, kai baigs 
mokslą ir pradės uždirbti, 
remsiąs Alvudą.

Reziumuodama pasakytas 
kalbas, programos vedėja Z. 
Juškevičienė tarp kitko pasa
kė: Jei Alvudas iki šiol nebū
tų nieko nuveikęs, tai vien po
nų Ankų sūnus yra didelis lai
mėjimas, dėl to verta buvo
dirbti. Po to prisiminė jį Alvu
do įkūrėją Kotriną Katkevičie
nę, kurios vardu kaip tik tą 
dieną buvo gautas iš SLA 131 
kopos čekis Alvudo akcijai 
paremti. Mirusioji buvo atsis-

ja. Ne tik niekinimo, bet ir grasinimo. Grasinimo laiš
kais, telefonais. Iš pradžių jis to nepaisė. Bet kai gra
sinimai vis labiau didėjo, tai jis nutarė savo kandidatū
rą ištraukti.

Ir vos buvo paskelbta, kad jis nekandidatuos, tuoj 
jis Harlemo negrų akyse pasidarė savo rūšies herojum. 
Tik vakar visokiausiais būdais išniekintas, jis dabar į 
padanges keliamas ir vadinamas “juoduoju broliu’", ku
ris pasirinko teisingą kelią.

lojimu pagerbta.

Toliau p. Z. J. perskaitė su
sirinkusiems Alvudo valdybos 
priimtą rezoliuciją kovai su 
cigarečių rūkymu ir prašė, iš
klausius rezoliuciją, pasisaky
ti apie tai nuo savęs. Tokių 
neatsirado. Užklausus, kas 
prieš rezoliuciją? — taip pat 
neatsirado nė vieno. Tuo būdu 
rezoliucija buvo vienbalsiai 
priimta.

Rezoliucija bus išsiuntinėta 
JAV prezidentui, senatoriams, 
bažnyžių viršūnėms, švietimo 
vadovams ir kitiems visuome
nės atsakingiems atstovams.

Pabaigai vakaro pirmininkė 
perskaitė iš aktorės Rūtos Kil- 
monytės gautą telegramą se
kančio turinio: Dr. Adomavi
čius, 6812 Sout Washtenaw 
Avq Chgo: Dear friends 7 bri
des was my very first film 
therefore my favorite I was 
16 years old when we made 
this picture and there have 
been many changes since I 
hope you enjoy it and I hope 
to see you all in person soon 
best wishes Rūta Lee.

Užbaigus oficialiąją dalį, 
pirmininkė paskelbė 10 minu
čių pertrauką užkandižams, 
drauge ir atsikvėpimui; po 
pertraukos buvo rodomas fil
mas “Seven Brides for Seven
Brothers”, kuriame vaidina ir 
lietuvaitė Rūta Lee Kilmony- 
tė. Filmas visus žavingai nu
teikė.

Anksčiau sportininkai, jei kildavo reikalas, apibėgdavo žaidimo aik
štę, o dabar St. Louis Cardinals įsigijo traktorių.

JURGIS JANUŠAITIS

IŠ SNIEGO PŪGŲ SUGRĮŽTA 
AŠTUONIŲ SOLISTŲ KONCERTAS

Lietuvių Operos ruoštas At
sisveikinimo Koncertas vasa
rio mėn. 5 d. neįvyko. Didžioji 
Dievo rykštė — siautėjusios 
sniego pūgos užpustė visus 
kelius ir sutraukė pačius gra
žiausius ir mūsų Operos pla- 
nus.Koncerte turėję dalyvauti 
astuoni solistai ir Operos va
dovybė tą įvykį sunkiai per
gyveno, nes į koncertą jau bu
vo parduota nemažai bilietų 
iš anksto, o koncertą atšaukti 
tegalėjo tik paskutinėmis va
landomis, vis pasitikint, kad 
gamtoje įvyks koks stebuklas 
ir sniego pūgos sustos siautė
jusios. Bet stebuklo neįvyko 
ir koncertas buvo nukeltas į 
kovo mėn. 19 d. Verbų sekma
dienį.

Lietuvių Operos vadovybė, 
apgailestaudama nelemtos pū
gos padarytus nemalonumus 
mūsų dainos mylėtojams, vėl 
maloniai kviečia visus Chica- 
gos ir apylinkių lietuvius į šį 
neeilinį, aštuonių solistų kon
certą, kuris įvyks, kaip minė
jome, kovo mėn. 19 d. Marijos 
Aukštesnioje Mokykloje, Ver
bų sekmadienį, 3 vai. 30 min. 
po pietų.

Koncertas, skiriamas atsis-

Sekantis šio sezono kultūri
nis penktadienis įvyks balan-

veikinti su dainavimo mokyto
jais Bianca Soroya ir Dimitri 
Onofrei, kurių dainavimu stu
diją lankė ir koncerte daly
vaują mūsų solistai: Danutė 
Stankąitytė, Janina Šalnienė, 
Stasys Baras, Algirdas Brazis, 
Algimantas Grigas, Vytas Ru
dys, Jurgis Savrimavičiųs ir 
Stefan Wicik.

Koncertas tikrai retas. To
kio Chicagos lietuviai dar nė
ra girdėję. Koncerto progra
moje vyrauja rinktinės operų 
arijos, iš operų duetai, o taip 
pat girdėsime ir lietuvių kom
pozitorių: St. Šimkaus, A. Va
nagaičio, VI. Jakubėno, A. Ka- 
čanausko, J. Gruodžio, A. Ra
čiūno, V. K. Banaičio kūrinius. 
Solistams akompanuoja Geno
vaitė Aleksiūnaitė, Darius La
pinskas ir Alvydas Vasaitis.

Tenka pažymėti, kad šio 
koncerto solistai atsisakė bet 
kokio atlyginimo ir iš koncer
to gautos lėšos skiriamos J. 
Karnaviči aus operos “Graži
nos” pastatymui, kuris įvyks
ta gegužės mėn. 20 ir 21 dieno
mis, Chicagos operos rūmuose.

Šio iškilaus koncerto solistai 
dainuos ir operoje “Gražina” 
solo partijas.

Tad ateinantis sekmadienis 
tebūnie dar vienu gražiu pra
giedruliu iš po sunkiųjų snie-

dižo mėnesio 7 
lęje, Marquette 
vai. vakaro.

d. toje pat sa- 
parke, nuo 6

O. Algminienė

go pūgų ir visi keliai teveda į 
šį neeilinį aštuonių solistų 
spalvingą, aukšto lygio Atsis
veikinimo koncertą.

A. Š. ViloinisSenas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų
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Aš kartais sau pasistatau lokius 

klausinius, į kuriuos nerandu atsakymo. 
Kaip negalvoju, o niekaip neišeina. Po to
kių ilgų svyravimų taip prisikamuoju, kad 
jaučiuos nuvargęs, galva taip sunki, kaip 
kokį sunkų, sunkų darbą būčiau dirbęs, 
ar klaidingą matematinę formulę būčiau 
sprendęs. Paskui aš pats iš savęs išsijuo
kiu, kvailiu išsivadinu. Kam man spręsti 
tokius klausimus, kurių neišsprendė nei 
Aristotelis, nei kiti išminčiai, nei po jų gy
venę kiti genijai, svarstę tokius klausimus. 
Manau, kad ir tu sutiksi, kad tai kvaila, 
ar ne tiesa, Jonai?

— Ne kvaila, bet gal ir neišaiškinama. 
Aš tai savo vargana galva nebandau to
kių klausimą išpręsti, nors kai kada ko
kia mintis ir man apie tai užkliūva.

— Tai laimingas esi žmogus. O aš kvai
las vis ir vis prie tų klausimų sugrįžtu. 
Ištisas valandas pragalvoju ir vis baigiu 
mintimi, kad neišmintingai yra bent man 
apie tai giliai išsimąstyti. Tiesa, kartais 
tų minčių maišatyje švystelėja tokios tų 
ųiinčių nuotrupos, kurios ir pačiam pasi
daro įdomios. Turi juk pęie kokių nors 
išvadų prieiti, kad ir netikrų. Mąstyda

mas noriu suformuoti, kad žmogus yra 
nuostabus kūrinys, bet gamtiniai imant 
labai netobulas. Netobulai apspręstas. Nė
ra ko daug apie tai kalbėti. Geriau jau ką 
nors kito prie reikalo einant papasakosiu. 
Viena betgi ką aš tau noriu papasakoti, 
kas man labiausiai nepatinka, tai tas žmo
gaus dvylipumas. Ar supranti, ką aš no
riu tau pasakyti?

— Ne pilnai. Gal, sakau, apie žmonių 
lytį — vyrą ir moterį.

— Na, ir nušnekėjai. Nei penki, nei de
vyni. Kalbėjau apie vieną žmogų, o tu jau 
apie vyrą ir moterį. Reikia logiškai gal
voti, o ne plepėti kas tik greitomis už lie
žuvio užkliūva. Apie vieną ir tą patį žmo
gų kalbu tik su tuo jo dvasiniu Januso 
veidu. Pasuks jis tau galvą į dešinę — 
šviesus, šventas, pasuks į kairę — ir jau 
juodas kaip naktis, tikras velnias, nors 
ir ne su ragais... Man sunku nuspręsti 
ko pas žmogų yra daugiau — šventumo ar 
velniškumo. Blogų žmonių pasaulyje tai 
jau tikrai daugiau. Kartais, kai aš anali
zuoju piktuosius žmogaus darbus, man 
ir pats velnias išblanksta. Sakyk tik, ko
kio blogio jis dar nėra padaręs? Viską, 
kokias tik blogybes žino pasaulis. Jeigu 
aš būčiau dailininkas ir man reiktų piešti 
paveikslą, tai pagal žmogaus darbus nu
paišyčiau baidyklę ir už patį velnią bjau
resnę. Baisiai man keista, kam į vieną 
indą reikėjo supilti du skirtingus elemen
tus, kurių niekada negalima suliedinti į 

vieną lydinį. Tai kaip ugnis ir vanduo. 
Jau pats tas indas — žmogaus kūnas, ma
nau, yra netinkamas. Tiesa sako, kad mo
liniame inde yra laikomas pats geriausias 
vynas. Bet čia juk ne pasakos fone reika
las dėstosi. Būtų buvę, daug tiksliau, jei 
žemėje būtų buvę gerieji ir blogieji žmo
nės. Sakysime; kaip mums sako biblija— 
danguje angelai, o pragare velniai. Tegu 
būtų ii’ žemėje įvykęs toks maištas kaip 
danguje. Būtų persiėmę ir baigta. Tada 
ir žemėje būtų ramybė. Dabar pačio 
žmogaus širdyje — sieloje vyksta kova 
gėrio su blogiu. Sakyk man, kodėl žmo
gaus viduje tas kovas laukas? Vis ko to
liau, tuo labiau kaip į mišką gilumą bren
di. Sako — žmogus gamtos karalius. Te
gu ir taip, bet tos pačios gamtos jis liko
si nuskriaustas. Aš nežinau, kas čia kal
tas? žiūrėk, ąžuolas tūkstantį metų išgy
vena ir dar žaliuoja, sėklas išaugina. Reiš
kia ,ir gamtoje yra galimas ilgas amžius, 
o kodėl tam tariamam gamtos karaliui — 
žmogui nė dešimtos dalies negalima iš
gyventi? Daug vilčių šiandien dedama į 
mediciną. O ką, ar jį pajaunina, sulaiko 
senatvę? Nieko, tik senų rūbų lopinius. 
Tai tik sudaužytų vazos šukių lipdymas. 
Sudaužyta, kad ir suklijuota vaza, jau taip 
nebeskamba. Aš daktarais iš viso nepasi
tikiu, jie man tik amatininkai ir dar se
nų rūbų lopytojak.. Ką tu apie tai ma
nai?

— Nieko nemanau. Aš tik klausiau ką 

pasakoji.
— Tikrai tu laimingas žmogus. O gal 

aš tik taip manau. Tikriausiai klystu. 
Laimingų žmonių žemėje nėra. Pagaliau 
kas ta laimė? Tuščias ir žmogaus nieka
da nepasiekiamas dalykas. Pati mūsų pri
gimtis neleidžia žmogui laimingam būti. 
Kaip gali būti laimingas, jei negali būti 
amžinai jaunas, nesenstantis, nemirtingas. 
Negali visko turėti ko širdis trokšta. Tie 
žmogaus ir norai yra nepabaigiami. Ką 
jis beturėtų — jam vis mažai ir mažai. 
Visi tie troškimai tokie dideli, nepasie
kiami, nepasotinami, kad mes ir viltį esa
me praradę laimę surasti čia žemėje. Tik
roji pilna laimės sąvoka perkeliama į 
anapus.O kas gali žinoti, ką mes ten ra
sime? Tik biblija mums skelbia — bega
linę laimę! Gal ir gerai turėti tokia dide
lę viltį, tegu taip jau ir būna tiems, ku
rie dar tiki. Bet tu sakyk, kodėl jps nega
li būti ir žemėje, ar ji taip j.ąu nieko ver
ta? Turėtų būti nors tos ląikinosios lai
mės, juk čia visko pilna, o nėra laimingų 
žmonių. Bandžiau ieškoti atsakymo. Vie
ną kartą buvo užėjusi tokia keista mintis, 
kad žmonės turi perdaug proto negu 
jiems reikia. Perdaug tų norų. Pasiten
kintų kas būtina, ko reikia ir gyventų sau 
laimingi. Dabar priešingai. Tik duok ir 
duok. Gautų žemę — ir tai būtų mažai. 
Užsėstų savo valdžia ant viso pasaulio — 
sakyk, ar būtų gana? Aišku, kad ne, tad 
vėl grįžtame į tą pačią vietą, į žmogišką

ją nepakeičiamą prigimtį, ir tuo pačiu 
mums laimės problema ir liekasi neišpręs- 
ta... Kad jį šunes. Tai nusikalbėjau. Sta
čiai į lankas nuvažiavau, kam mums pa
prastiems tokius klausimus svarstyti ir 
dar kur — smuklėje. Stačiai tariant — 
buvo kvaila. Tai tu kaltas, Joną!.

— Kodėl aš kaltas, juk pats pasakoji. 
Man buvo net įdomu pasiklausyti...

— Tai taip ir nenori prisipažinti? Ne
gerai, visai negerai. Galėjai prilaikyti. 
Matei, kad nuo temos nušokau, o tu nie
ko. Būtum pasakęs ir a štuoj būčiau susi
griebęs, kad kalbu kas nereikalinga. Ar 
manai kad būčiau pykęs. Visai ne, būčiau 
dar padėkojęs. O dabar kas išėjo. Sugai
šome tiek laiko. Dar užeis kokių girtuok
lių būrys — ir mudu sveiki dingę! Tokia 
čia viela. Nuo jų nepabėgsi. Negali, dar 
bosui pasiskųs., kad blogai aptarnauji. 
Na tiek to, dabar aš pats pasimokiau. Vis
kas suksis apie reikalą, kaip žemė apie 
savo ašį. Trumpinsime pašnekesį. Kalbė
sime sutrauktai, aiškiai. Imsime iš pačių 
pagrindų. Sakyk Jonai, kas tu esi muži
kas, ar bajoras...?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, nosies 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*322.9
Rezid. telef.; WAIbrook 5*5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239*4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5*6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Neturtinga Šv. Kryžiaus parapija 
turės duoti arkivyskupui $40,000 
Iš tos kvotos pusė einanti parapijos naudai, 
bet parapija turinti $160,000 savo skolos

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZlS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Šeštad. 2—4 vaL

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolef. 476-4042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

Šv. Kryžiaus lietuvių para
pijos kovo 12 dienos biulete
nyje “Skelbėjas” pirmoje vie
toje skelbiama tokia žinia:

Atnaujinimo projekto Fon
do Vajus...

Atnaujinimo projekto Fon
do vajus jau pradedamas. 460 
Arkivyskupijos parapijų suau
kos 40 milijonų. Mūsų parapi
jos kvota — $40.000. Iš šios 
sumos — $20.000 eina Arkivys
kupijos fondui, gi visa kita kas 
bus surinkta eina mūsų para
pijos naudai.

Minėtas vajus visiems Įsi
jungus darbu ir auka gal bus 
palaimintas laikas likviduoti 
parapijos skolą $160,000. Mū
sų parapijos klebonas Kun. 
E. Abromaitis Regionalinis Mo
deratorius ir jo žinioje 23 pa-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
a penki. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

rapijos, kuriose gyvena 33,000 
šeimų.

Surinkti Arkivyskupijai $20. 
milijonų-bus sunaudojami: I) 
Vidurinių mokyklų statybai, 
jų padidinimui bei remontavi- 
mui, 2) 1500 stipendijų netur
tingų šeinių vaikams, 3) 40 
tūkstančių silpnapročių vaikų 
Day Centers — Dienos Cent
rai, statybai. 4) Vienuolių or
dinams, ruošiantiems moky
tojus, pagelbėti, 5) Arkivysku
pijos seminarijų praplėtimui, 
6) Katedros atnaujinimui. 7) 
Pastatymui seniems kunigams 
namo. Pagelba Panamos misi
joms. 9) Newman Centras ka
talikams kunigams.

Mums reikia darbininkų — 
prašome, kviečiame antradie
ni atvykti Į Šv. Juozapo para
pijos salę 8 vai. vakare — 48 
ir Hermitage. Čia susirinks 23 
parapijų talkininkai.

Clevelando Browns futbolo žaidėjas Frank Ryan gerai žaidžia, bet ir 
matematiką dėsto. Jis geras sportininkas ir geras matematikas. Pra

eito sezono metu jis susižeidė ranką, kurią reikia parišti.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

L0VE1KIS
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3314 So. Halstad St. YArds 7-73M

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak. 

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8*6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namu 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

6? P. ŠILEIKIS, 0. P.
aS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

CICERO
Trys balti teisiami už 

juoduko užmušimą

Prasidėjus teismui dėl neg
ro studento Jerome Huey, 17, 
nužudymo, prokuratūra pain
formavo jury, kad kaltinin
kams reikalaus mirties baus
mės.

Kaltinami Huey užmušimu 
yra trys ciceriečiai paaugliai 
— Arthur Larson 19 metų, 
Martin Kracht 19 ir Frank 
Hough 18 metų amžiaus.

Praeitų metų gegužės mėne
sio 25 d. Jerome Huey, kurs 
buvo Wilson Junior kolegijos 
studentas, radęs laikraštyje 
seklbimą, kad yra reikalingas 
darbininkas vienoje Cicero 
transporto kompanijoje, nuė
jęs darbo ieškoti ir vakare 
apie 10.30 valandų minėtieji 
trys bernai jį užpuolę prie 25 
Ct ir Laramie gatvių patiltėje 
beisbolo brūkliu užmušę. Ket
virtas kaltinamasis Dominik 
Mazzone, 17, teisme yra liūdi
ni nkas prieš savo tris kompa- 
nijonus.

šom ir kitus šiaurinės Chica- 
gos ir jos priemiesčių lietuvius 
prisidėti savo aukomis prie 
šalpos bendro darbo. Aukas 
prašom siųsti Balfo 4 skyriaus 
iždininkui šiuo adresu; Mrs. 
Viktorija Tūbelis, 5015^2 N. 
Kenmore Ave., Chicago, Ill.. 
60640

BALFo 4 Skyriaus Valdyba

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

r< — --------- ?_-----------
PERKRAUSTYMA!

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

v---------------- ~i---------------

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6*1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. teief.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4*2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I ................*

CHICAGOS ŠIAURĖJE
Balfo 4 skyriaus apyskaita 

už 1966 metus.
Pajamos: 1. Kasos likutis iš 

1965 metų — 16.50 dol.
2. 1966 metais gauta nario mo- 
.kesšio — 15.00 dol. 3. 1966 m. 
gauta aukų bendrai šalpai —

- 2-13.00 dol. 4. 1966 m. gauta 
aukų vietiniai šalpai — 75.00 
dol. Iš viso pajamų - 349.50 dol.

Išlaidos: 1. Išleista pašto 
ženklams — 6.25 dol. 2. Išmo
kėta Melrose Parko Lietuvių 
Mokyklai nominuota aukotojo 
auka — 75.00 dol. 3. Išsiųsta 
Balfo Centrui nario mokesčio
— 15.00 dol. 4. Išsiųsta Balfo 
Centrui aukos bendrai šalpai

253.25 dol. Iš viso išleista
— 349.50 dol.

Balfo šalpos darbui paremti 
virš išvardintas pajamas suau
kojo sekantys šiaurinės Chica- 
gos lietuviai: 1. Dr. Juozas Pli- 
kaitis — 150.00 dol. 2. Daukai
— 40.00 dol. 3. Rev. M. Kirkilas
— 20.00 dol. 4. Dr. A. Milaknis

- 15.00 dol. 5. Dr. Juozas Bart
kus — 50.00 dol. 6. J. Ša ban as

- 10.00 dol. 7. D. V. Paliokas
— 5.00 dol. 8. Kostas Aras — 
5.00 dol. 9. Adolfas Gasiūnas
— 5.00 dol. 10. Alfredas Dap
kus — 5.00 dol. 11. Stasys Gasiū
nas — 10.00 dol. 12. Jonas Kas- 
peraitis — 5.00 dol. 13. Br. 
Gaižauskas — 5.00 dol. 14. S. A. 
Rukaizai — 3.00 dol. 15. S. A. 
Grigaliūnai — 2.00 dol. 16. V.
B. Tūbeliai — 2.00 dol. 17. E.
C. — 1.00 dol.

Visiems čia išvardintiems 
aukotojams Balfo 4 skyriaus 
valdyba vargstančių lietuvių 
vardu širdingai dėkoja. Kadan
gi šalpos darbas yra visų lietu
vių reikalas, tai maloniai pra

Brighton Park
Mūsų draugi j ų-klubų veikė

jos Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42 St, sūnus Walter žemgu
lis, kuris kaip geras ištikimas 
kareivis jau baigia atitarnauti 
Dėdei Šamui, per Velykas ko
vo 26 dienų parvažiuos namo. 
Motinėlei Bernicei bus didžiau
sias džiaugsmas sulaukti toki 
brangų svečių savo sūnų. Taip
gi pasiilgę jo laukia sesutė Ma
ry Ann Malas, “grandma” Ma
rytė Petkienė ir kiti artimieji, 
draugai bei pažistami, o ką 
jau bekalbėti apie gražias ma
lonias mergužėles, kurios aki
mis gaudo jaunus karuomenė- 
je atsitarnavusius kvaiierius.

Jo motinėlė sūnaus sulauk- 
tuvių proga žada suruošti iš
kilmingų puotų, kuri Įvyks 
šeštadienį, balandžio 8 dienų 
Vengeliauskų galėję, 4500 So. 
Talman Avė, Tai bus Walte- 
riui staigmena, apie kurių pra
šė niekam nesakyti, žinoma, 
aš prižadėjau paslapties neiš
duoti ir iš manės niekas nesu
žinos, linkiu Bernice žemgu
lis, jos sūnui Walteriui ir jų 
šeimai linksmo Velykinio Ale
liuja. A. Jūsas

♦

Kaip sakoma, toks tokį pa
žino ir Į svečius pavadino. 
Taip ir čia. Anos dienos vaka
re aš su žymiu draugijų ir klu
bu darbuotoju Petru Belens, 
reikalui esant, užsukau Į pono 
Balio Muliolio svarių ir jau
kią užeigų, “Rockwell Club” 
(3957 So. Rockwell St.) žino
jau, kad Balys šiuo laiku yra 
tikras gyvnašlis. Mat, jo geroji 
žmonelė Onutė keliolikai die
nų išvyko Į Central Commu
nity ligoninę sveikatos patik
rinti. O kaip jau žinoma, svei
kata brangiausias žmogaus tur 
tas, kuri neatidėliojant reikia 
saugoti bei prižiūrėti.

Balys Muliolius mandagus ir 
iškalbus vyras. Tad mes visi 
trys turėjome progos plačiai 
apie daug ką draugiškai pasi
kalbėti ir išsigerti po stiklinę 
už Onutės sveikatų, kad ji 
grįžtų iš ligoninės džiaugsmin
gai su gera sveikata. Be to, 
Balys perskaitė gautą nuo sū
naus iš Kalifornijos laišką, ku
riame rašo, kad jis sėkmingai 
darbuojasi prie savo išradi
mų, kuriuos žada neužilgo už
baigti. šradimas taikomas ma
žiems vaikams, kaįl jie nega
lėtų atsidaryti bonkočių sugy- 
duolėmis, nes iki šiol daugybė 
vaikh vaistais užsinuodiją. 
Abudu Mulioliai gyvai seka 
kas spaudoje rašoma .pri
klauso keliolikai vietos drau
gijų, klubų ir yra geri jų rė
mėjai. A. Jūsas

DETROIT. MICH.
Didingas dviejų chorų 

koncertas

Š. m. balandžio 23 d. Fordo Au
ditorijoje sekmadienį, antrų va
landą po pietų Įvyks didingas 
dviejų chorų koncertas. Progra
mą atliks Toronto “Varpas” ir 
ukrainiečių “Trembita”.

Rengia inžinierių ir architek
tų Detroito skyrius kartu su Vil
niaus krašto sąjunga. Mums ge
rai žinomas Toronto “Varpas” 
yra savo pajėgumo aukščiausia
me laipsnyje, nes ir pasaulinėje 
Montrealio parodoje bei Kana
dos šimtmečio minėjime dainuos 
minioms lietuviškai/ Todėl tiek 
muzikė D. Skrinskaitė, solistas 
V. Verikaitis, choro pirminin
kas J. Karasiejus bei visi choris
tai “in corpore” pluša atsidėję. 
Pats repertuaras melodingas, 
nuoširdžiai lietuviškas su B. Bu- 
driūno “Tėviškės namų” kanta
ta, čigonų choru iš operos Truba
dūrai, vergų chorais iš “Nabuc
co” ir su dinamiška “Subatėle” 
kartu su p. G. Gobienės “šilai
nės” šokėjais žavės publikų.

Mes dažnai paremiame kitus, 
kai tuo tarpu svetur gyvenant 
mūsų rūpesčiai ir uždaviniai di
desni ir visada prasikiša ranka 
prašydama aukų, šį karta, bū
dami patys iniciatoriais, pažiū
rėsime, ar kiti mus parems, ar 
tas bendrų interesų kelias leng
vai suprantamas.

Tikėdami į laisvės ir teisingu
mo neatskiriamą būtinybę lie
tuviškai existeneijai mūsų gau
tas pelnas skelbiant kiekvienam 
ir tiksliausiai spaudoje bus išda
lintas organizacijoms lietuviškai 
gyvybei palaikyti. LB pirm. J. 
Urbonas džiugo, nes vaisius 
krenta Į ta pati lietuvišką krepšį.

Mėginkime dirbti tiek, kiek 
galimi rezultatai ir dirbkime di
desnius darbus, nes laiko tiek pat 
sugaištama kiek ir mažesniems.

Kadangi koncertas pasibaigs 
dar dienos šviesoje — gal kiek 
po penkių, tai, turėdami galvoje 
dviejų tautų bendrą politinį in
teresą, manome padaryti šeimy
ninį pobūvį. Ukrainiečiai iš cho
ristų ir visuomenininkų rodo no
ro, Toronto “Varpo’ jaunimas 
irgi, bet juos riboja grįžimas. 
Norintieji dalyvauti pokylyje, 
pirkdami bilietus į koncertą Ne
ringoje, pas rengėjus ar Hudsons 
krautuvėse, užsirašo ir Į pobūvį. 
Pobūvio tiesioginė koordinatorė 
dail. S. Smalinskienė — tel VE 
65733. S. Juzėnas

BUVO VIENAS VYRAS

Įsimylėjęs iki ausų skun
džiasi: “Ar buvo toks vyras, 
kurs tave iš lygsvaros galėtų' 
išvesti ? ”

Ji, pagalvojusi: “Buvo”.
Įsimylėjęs: “Įdomu, kas toks 

laimingas galėjo būti?”
Ji: “Dentistas”.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

SKAITYK IF. KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo mėn. 19 d., 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai, malo
nėkite gausiai, atsilankyti ir užsimokė
ti duokles, kad nebūtumėte suspen
duoti. Aptarsime bėgančius klubo rei
kalus. Rožė Didžgalvienė, rast

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill ?-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SEMAUSIA^IRDIDŽIAU^A^LAIDOJ^^^^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAIT1S
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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ir 19 nuošimčių juodukai. Mo- 
126. sie
jau 11 

mokyto-

1$ C H I C A G O S IR | Rytojų mokykloje yra 
APYLINKIŲ 11 met šioje mokykloje 

jjj mokiniui pavaryta už

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

jų užpuldinėjimus.
Jau 100 žmonių užmušta
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito antradienio vidurnak
čio Cook apskrityje automo
bilių nelaimėse žuvo 100 žmo
nių, iš jų pačiamfe Chicagos 
mieste žuvo 51, be to per tą 
laiką Chicagoje automobiliai 
sužeidė 5,574 žmones.

State 
aukšto

RELIEF 
SWITCHBOARD 

OPERATOR
EXPERIENCED

Friday and Saturday 
Nights. Midnight to 8 A. M.

CALL MISS OLSON

COMPUTERS & PEOPLE
DO MIX

If you are interested in both, we’ve got just the job for you. All you 
really need is basic electronics -L— either from technical school, the 
armed forces or comparable experience and you’re on your way. —

CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300,
daily until 5, or write him at:

7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

In-

vaikai
pana-

OR 4-7900 IBM CORPORATION
An Equal Opportunity Employer

Išrado gera metodų 
vandeniui apvalyti

Container korporacija 
dianoje po ketterių metų ban
dymų paskelbė naują praktiš
ką būdą, kaip apvalyti vande
nį. užterštą celiuliozės ir po
pieriaus 
Valymo 
į naftos 
varintą
kusios nuosėdos esą tinka su
naudoti kaip žaliava popie
riaus ir stiklo pramonėje.

dirbimo fabrikuose, 
procesas esąs panašus 
valymo procesą. Apš- 
vandeni nuleidus, li-

9 metų vaikas nušovė 
šešerių metų vaikų

Viename CHA (Chicagos na
mų administracijos) statytųjų 
dangoraižių 3616 5 
street ant ketvirtojo
laiptų rastas nušautas 6 metų 
vaikas. Policijai kili 
paliudijo, kad is kito 
šaus dangoraižio 3618 S. State
St. atėjęs minėtas 9 metų vai
kas iš šeštojo aukšto nuo laip
tų iš žaislinės šaudyklės (zip- 
gun) apšaudė dviem aukštais 
žemiau buvusį 6 metų vaiką, 
peršaudamas jį per sprandą, 
ir tai padaręs užbėgo į 7 aukš
tą ir elevatorium nusileidęs 
apačion pabėgo. Nusikaltėlio 
bute policija rado dvi “zip- 
gun” šaudykles. Tardomas vai
kas laikėsi atkakliai ir i poli
cijos klausimus vengė atsaki
nėti.

GIRL
TO LEARN BILLING ON 

MACHINE
No Experience Necessary. 
Must Be Able To Type.

Must Drive.
Good Working Conditions And 

Liberal Benefits.
DEUBLIN COMPANY 
1919 STANLEY ST., 

NORTHBROOK, ILL.

272-6060

MULTILITH OPERATOR
Bright young man with experience 
on 1250. Familiar with paper mas
ters, strip up, layout. Good salary, 

^benefits. Good opportunity.
ILLINOIS TEACHERS 

COLLEGE
Chicago — South

6800 SOUTH STEWART
For appt, call 224-3900
Mrs. McCarthy Ext. 238

DELIVERY MAN
FOR SELF SERVICE

LIQUOR STORE
STEADY WORK

Excellent pay plus tips.
Full time. 6 day week.

South West Suburb.

FLetwood 4-6970

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
ER ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Tikėtų “indeksų” sistema 
yra nelegali ir neetiška

Paskutiniu laiku dažnai di- 
dižiojoje spaudoje aptinkamas 
Mr. John Waner (respubliko
nų kandidatas į mero Daley 
kėdę) kartais ir tikrą tiesą pa
sako.

Kalbėdamas švento Alfonso 
mokykloje, S. Lakeview, su
kritikavo dabartinio policijos 
viršininko Wilsono trafiko po
licininkams nustatytą “indek
so sistemą”, kas reiškia tą patį 
ką ir “kvotų sistema”. Pagal 
tą sistemą policininkai priva
lo išrašyti iš anksto nustatytą 
trafiko tikėtų kiekį. Rezultate, 
“piliečiai
ketuojami <1: i kc.'-žia 
chnikinių mažmožių, 
bendro neturinčių su 
saugumu”, pasakė 
“Policininkai praneša,
suimamieji kriminalistai yra 
stačiai ignoruojami, bet visa 
svarba (policijos viršininkų) 
skiriama trafiko tikėtų “in
deksui”. ši sistema nė kiek 
nesumažino nelaimių ir nusi
kaltimų skaičiaus. Rezultatas 
yra tas, kad Trafiko teismas 
Chicagoje yra pavirtęs 
džiausio biznio įstaiga.. .

yra tūkstančiais ti- 
ishi tc- 

nieko 
trafiko 

Waner, 
kad jų

Speckui nusibodo teismas
Richard Speck, kurs per vie

ną naktį baigė astuonias slau
ges, pradeda rodyti nuobodu
lio ženklus, kad mažiausiai 
astuoni negali jo bylos net pra
dėti per daugiau kaip mėnesį 
laiko .Per mėnesį laiko ap
klausta daugiau kaip 400 Teo
rijos piliečių ir iki šiol dar tik 

1 tėra atrinkti būti Specko 
teismo jury. Kovo 15 d. Speck, 
sėdėdamas kaltinamųjų suole 
karts nuo karto nuobodžiai 
pažvelgdavo į naujai teismo 
salėn įleistus jury kandida
tus, šiaip visą laiką spoksojo į 
teisėją Paschen. Tie keturi at
rinktieji ;iry yra apgyvendin
ti Pere ?kuTjuet'.e viešbutyje 
ir nuo kovo 1 dienos tik vieną 
kartą buvo leisti dvi valandas 
patrulio automobilyje pasiva
žinėti.

CAFETERIA 
Evanston High School 

GENERAL CAFETERIA — 
PART TIME.

Hrs. suitable for Housewives.
BAKER — FULL TIME — Early Hrs. 

General Commercial Baking exp. 
suitable. Call Miss DRAKE 

864-9600

PATIKIMA ŠEIMININKĖ
IR PRIŽIŪRĖTI 3 MOKYKLINIO 

AMŽIAUS VAIKUS.
Dirbti 5 dienas savaitėje. Gyventi vie
toje. Privatus kambarys, vonia ir TV. 
Atlyginimas pagal susitarimą. Maloni 
aplinka. Gera šeima tinkamam asme
niui. Palatine apylinkėje. Skambinti 

bet kuriuo laiku CI 5-0380.

REIKALINGA
VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIS 

šeimininkės ir draugės pareigoms, 
prižiūrėti senesnę moterį. 

Gyventi kartu viename bute.
Skambinti: 

586-7810 arba RE 5-5654 
nuo 8 vai. ryto iki 1 vai.

NCR
OPERATOR
EXPERIENCED

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

BORED

HARDCHROME 
PLATER 

EXPERIENCED
ALL SHIFTS

WITH
ROUTINE?

CAREER 
OPPORTUNITIES

TOP VAGES 
VACATIONS 

BENEFITS — OVERTIME 
HOSPITALIZATION 
GOOD COMPANY 

GOOD FUTURE

di-

Po kelių metų atidarys 
dabar uždarytus “byčius”

Trečiadienį įvykusiame val
džios ir stambiosios pramonės 
atstovų mitinge buvo nustaty
ta, kad plati ežero vandens 
švaros kontrolės programa yra 
vykdoma ir būsią galima pie
tinio ežero galo vandenį tiek 
apvalyti nuo teršalų (poliuci- 
jos), jog apie 1969 metus bus 
vėl atidarytos Calumet, East 
Chicago, Hammond ir Raibow 
maudyklės (“byčiai”). Tie pa
plūdimiai buvo publikai užda
ryti dėl didelio užteršimo bak
terijomis, leidžiant srutas ir 
paplavas iš plieno liejyklų, alie
jaus rafinerijų ir septynių at
matų perdirbimo įmonių.

Nors vanduo dar neturės vi
sų sąlygų, kokių reikalauja 
sveikatos taisyklės, tačiau Lit
tle Calumet, Grand Calumet 
upėse, kurios savo nešvarų 

’ vandenį neša į ežerą, pastebė
tas žymus pagerėjimas.

žmonių užpuolimai 
CTA autobusuose

Illinojaus senato senatorius 
John J. Lanigan (respubliko
nas iš Chicagos) pasakė, kad 
CTA (Chicagos tranzito ad
ministracijos) raporte prane
šama, jog 1966 metais CTA au
tobusuose Chicagoje buvo už
pulti 722 žmonės ir 63 autobu
sų šoferiai.

“Užpuldinėjimai ir apiplėši
mai vietos transportacijos 
priemonėse daugėja, nors dar 
nepasiekė to laipsnio kaip 
New Yorko mieste”, raminosi 
senatorius.

Permanent position for near 
North side growing Firm. 
Mature woman considered. 

Salary commensured with ability. 
Fringe benefits. 

Excellent working conditions. 
Apply in person to

WERNER - KENNELLY CO.
1750 N. CLARK

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NORIU GAUTI KAMBARĮ 
nuo balandžio pirmos Marquette par
ke, ar toliau i pietus, ne biznio gatvėj, 
kad galėčiau pastatyti karą ir turėti 
garažą. Reikalingas šaldytuvas ir pa
sigaminti valgis. Sutikčiau gyventi su 
kitu vyru arba moterimi, kurie turi 
vietos ir be šeimos. Esu dirbantis pus
amžis vyras. Dėl susitarimo skambin
kite man tik sekmadieni nuo 12-tos 

iki 5 vai. vak. BI 7-9228.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY
RUI. Galima naudotis virtuve ir ki

tais patogumais.
4438 So. KILPATRICK. Tel. 582-1565

TRUMPAI

nys jums mielai patarnaus ir 
lietuviškai paaiškins. Nuvyki
te ir įsitikinsite, o nupirkę bū
site patenkinti (Pf-)

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL- RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-223”
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MARQUETTE PARKE 
6 kabarių mūrinis, 
geras bungalow. 

Virtuvė su kabinetais ir plytelėmis. 
Vonia kaip nauja.

Taksai žemi.
Kaina $18.500 
PR 8 - 6916

— Algirdas J. Žemaitis, Chi
cagos Lietuvių Tarybos sekre
torius, gavęs tarnybą Valsty
bės Departamente, išsikėlė gy
venti į Washingtoną, D. C. 
Praeito trečiadienio Naujie
nose, aprašinėjant Chicagos 
Lietuvių Tarybos veiklą, pra
nešta, kad sekretorius atsista
tydinęs, pabėgęs nuo ateinan
tiems metams ruošiamo dides
nio darbo. Tvirtinimas netik
slus. Į sostinę jis išvažiavo di
desnio darbo dirbti.

BRAIŽYTOJŲ KURSAI
Susidarius pakankamam skai

čiui asmenų, Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjun
gos Chicagos Skyrius yra numa
tęs paruošti elektros, mechani
kų, statybos braižytojų parengi
mo kursus. Asmenys, susidomė
jusieji minėtais kursais, dėl in
formacijų prašomi skambinti 
telefonais LU 2-5939 arba 
325-1691. (Sk)

Ne vienoje Chicagoje 
mokiniai muša mokytojus

Chicagoje sunku būti moky
toju, bet New Yorkas šioje sri
tyje ir Chicagą pralenkė. 
Bronx aukštesniosios mokyk
los 79 mokytojai atsistatydino, 
pareikšdami, kad nebegali pa
kelti atakų, teroro ir smurto 
iš mokinių pusės. Apie šimtas 
mokytojų iš 30 pradžios ir 
aukštesnių mokyklų nutarė 
atsistadydinti šį penktadienį, 
jei švietimo taryba nieko ne
darys mokytojams nuo sulau
kėjusių mokinių apginti. Mi
nė toj Bronx aukštesniojoje 
yra 2,000 mokinių, kurių 77 
nuošimčiai yra portorikiečiai

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą už kovo mėn. $920, 
t. y. 16 Vasario g. $700,06, Sa
leziečių gimn. $200 ir Punsko 
g. $20. Dar pasiunčiau $60 už 
praeitų 1966 m. spalio, lapkri
čio ir gruodžio menesius po 
$20 Punsko g. Tad iš viso per 
visą laiką surinkta iki š. m. 
balandžio mėn. 1 d. $160,330. 
Išvykstu į Clevelandą, Ohio 
š. m. kovo mėn. 16 d. ir grįž
tu po Velykų Kovo mėn. 27 d.

Kun. B. Sugintas
— Algis Stonys yra vartotų 

automobilių pardavėjas pas 
McCarthy, 6935 So. Western 
Ave. (Chicago. Čia galite rasti 
didelį pasirinkimą įvairių fir
mų vartotų automobilių tiž 
labai žemas kainas. Al. Sto-

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobili y draudimai.

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390
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GENERAL OFFICE
Good typist with knowledge of 
business machines and at least five 

years experience qualified.
Will be swing girl in accounting, 
billing, switchboard relief. Will 
train if you have basic knowledge.

Call Mrs. GOLZ.

BOOKKEEPER
Experienced in machine accounting 

mfg. firm.
Must be familiar with A-R-A-P and 

payroll.
Call Mrs. WHITE.

FILE
AND MAIL ROOM

LITE TYPING
Exciting, varied interesting duties. 
Needs lots of pep and experience 

with Alpha filing.
CaU GOLZ.

Excellent starting salaries, all com
pany benefits, new modern offices 
and pleasant surroundings and...

YOU WON’T1 BE BORED 
ON ANY OF1 THESE JOBS!

NOVA CHROME, INC.
3432 N. AVONDALE

MŪRINIS
8 butų, tik 2 blokai nuo parko.

Naujas gazo pečius.
Sausas rūsys.

Namas geras..
Taksai žemi.

Nebrangus.
778 - 6916

463-7300

TOOL & 
DIE MAKER

1st shift — 7:30 A. M. to 4 P. M. 
Union scale. Excellent benefits. To 

arrange for an interview
Phone T. GILMARTIN
771-7700 — Ext. 362

OR APPLY

WILSON JONES CO.
6150 W. TOUHY

“An equal opportunity employer”

MEN WANTED
YEAR AROUND EMPLOYMENT 

We need men for industrial lawn 
maintenance. Snow plowing, miscel

laneous work in cold weather.
Must be able to drive.

APPLY AFTER 9 A. M.
K. MEYER

GENERAL 
BATHROOM 
PRODUCTS 

439-1805
2201 TOUHY

ELK GROVE VILLAGE

GENERAL 
OFFICE

FULLERTON 
near Kennedy Expressway 
Excellent opportunity open 

now for young woman. 
Experienced in typing;

Some payroll & dictaphone 
Experience helpful.

Good starting salary. 
Excellent company benefits.

PHONE MRS. BUSH 
For appointment, 

278-5410 
(An equal opportunity employer)

L. P. N’S 
AND 

NURSES AIDES 
Excellent Fringe Benefits. 

Pleasant Working Conditions.

GERMAN 
OLD PEOPLES HOME 

7824 MADISON ST., 
FOREST PARK 

PHONE 366-2206

Apply today 
Start tomorrow! 
SWITCHBOARD 

OPERATORS 
EXPERIENCED 
All shifts open. 

Steady Employment.
Apply 

333 N. MICHIGAN 
Room 528

LANDSCAPING INC.
403 EAST POTTER RD. 

WOOD DALE, ILL. 
766-7350

Immediate openings!
JANITORS

Several openings for general custodial 
duties in large north suburban 

corporation.
Excellent Company benefits. 

CALL 
INTERNATIONAL MINERALS

& CHEMICAL CORP.
5401 OLD ORCHARD RD.

SKOKIE, ILLINOIS
YO 6-3000 Ext. 2520
An Equal Opportunity Employer

DOCK MEN
Applications now being accepted for 
near future openings on all shifts. 
Permanent, full time, union work. 
Must have high shool diploma.
Contact personnel department.

GATEWAY
TRANSPORTATION

2333 SO. WOOD
CHICAGO

PORTER
For Funeral Home.
2121 W. 95th St.

Call BE 8-2182 
For appointment.

Need At Once 
EXPERIENCED 
PURITAN

SEWING MACHINE 
OPERATOR 

“YEAR ROUND WORK” 
Phone: 

772 - 6900

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINOS IR TU

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERViCE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 (■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Nuosavi namai
6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 

čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2.500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 3 BUTŲ MŪRINIS 
NAMAS: 2x4 ir 1x5 kamb. Didelis ga
ražas. Arti bažnyčios ir krautuvių.

4233 So. MOZART. Tel. 246-2761 ‘

stati farm mutual 
AUTOMOBILE _ 

(BURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

SAVININKAS PARDUODA NAMĄ 3-jų 
miegamųjų, l’/2 vonios. Uždaras por- 
čius, 2 mašinų garažas. Rūsys ištaisy

tas. Puiki apylinkė.
Tel. 5854584

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
........................     -J

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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